

# اکثریت

دوشنبه ۲۲ بهمن ماه ۱۳۶۹ برابر ۳۳۶  
۱۱۸ فوریه ۱۹۹۱ سال هفتم شماره

بیستمین سالگرد ۱۹ بهمن روز تولد جنبش فدایی خجسته باد. ۲۵ سال از اعلام موجودیت حماسی این جنبش گذشت. این هزیز ۲۵ ساله چگونه تولید یافت و اینکه چه رهتوشه‌ای برای ادامه حرکت به همراه دارد؟ با فرشی چون رعد در فضایی خفقان بار و یخ زده، فدایی خلق تولدش را فریاد کرد. سحرگاه ۱۹

## آمریکا و متحدانش در قدارگی جنگ زمینی

شده. رئیس جمهور آمریکا خاطرنشان کرد که تصمیم آغاز جنگ زمینی را همدا بر مبنای مشورتها با مشاوران نظامی خود خواهد گرفت. بوش در یک کنفرانس مطبوعاتی اظهار داشت: "آیا کار ما تنها با نیروی هوایی انجام خواهد شد؟ نظر خود من این است که به نظر نمی‌رسد چنین

جنگ خلیج فارس وارد چهارمین هفته خود شد. تاکنون آمریکا و متحدانش بیش از ۵۰ هزار حمله هوایی علیه عراق و کویت انجام داده‌اند. به گفته وزیر دفاع فرانسه، این حملات به کشته شدن هزاران تن انجامیده است. هفته گذشته ریچارد چنی وزیر دفاع و کولین پاول رئیس ستاد ارتش آمریکا وارد عربستان شدند تا با ژنرال نورمن شوارتسکیف فرمانده نیروهای آمریکایی در خلیج فارس در مورد آخرین تدارکات جهت آغاز جنگ زمینی علیه عراق مشورت کنند. قرار است چنی و پاول پس از بازگشت به واشنگتن به جرج بوش در مورد وضعیت تدارک جنگ زمینی گزارش دهند و رئیس جمهور ایالات متحده بر مبنای این گزارش، در مورد زمان حمله زمینی به کویت و عراق تصمیم بگیرد.

وزارت دفاع آمریکا اعلام کرد برنامه زمانی معینی برای سفر دو مقام آمریکایی به عربستان در نظر گرفته نشده است. به گفته جرج بوش، چنی و پاول "به سرعت" به آمریکا باز خواهند گشت. وی افزود یکی از اهداف ماموریت چنی و پاول، جستجوی راهی برای به حداقل رساندن تلفات آمریکا و متحدانش است. بوش اظهار داشت اهرام وزیر دفاع و رئیس ستاد ارتش آمریکا به منطقه، به معنی اتخاذ تصمیم نهای حمله به کویت نیست، اما این تصمیم "بزرگی اتخاذ خواهد

باشد. وی افزود: "صدام حسین موعده آنچه را که روی خواهد داد، تعیین نخواهد کرد. این ماییم که موقعش را تعیین می‌کنیم." رئیس جمهور آمریکا از پیش بینی زمان پایان جنگ خودداری کرد. بوش گفت چنی و پاول ماموریت دارند گزارشی از قدرت نیروی زمینی عراق پس از حملات هوایی بقیه در صفحه ۲

## اعلام آمادگی رفسنجانی برای مذاکره مستقیم با آمریکا و ملاقات با صدام حسین

کنفرانس مطبوعاتی روز دوشنبه ۱۵ بهمن ماه (۴ فوریه) هاشمی رفسنجانی و پیشنهادهای او برای برقراری آتش بس بازتاب وسیعی در جهان یافت. رفسنجانی در این کنفرانس موضع بیطرفی جمهوری اسلامی در جنگ و مخالفت با هر نوع تغییر جغرافیایی در مرزهای منطقه را مورد تاکید دوباره قرار داد و خواهان خروج همزمان نیروهای عراقی از کویت و نیروهای عربی از منطقه گردید. رفسنجانی خاطر نشان ساخت که ایران نقش اساسی در امنیت منطقه دارد و تامین این امنیت بدون جلب نظر ایران ممکن نیست. رفسنجانی در این کنفرانس گفت که از طریق سعدون حمادی معاون نخست وزیر عراق، پیامی برای صدام حسین فرستاده است.

متن این پیام فاش نشده است، اما گفته می‌شود که رفسنجانی در این پیام صدام حسین را به خروج نیروهایش از عراق و موافقت با یک راه حل سیاسی و مسالمت آمیز دعوت کرده و آمادگی خود را

روز شنبه ۹ فوریه اعلام شد که سعدون حمادی معاون نخست وزیر عراق طی سفری محرمانه به ایران، پیام رئیس جمهوری این کشور را به مقامات ایران تسلیم کرده است. سفر حمادی بدنبال سخنان رفسنجانی دایر بر آمادگی ایران برای میانجیگری در جنگ خلیج فارس صورت می‌گیرد. رفسنجانی

## خون دل عاشقان بسنگل، امروز

### با ما به دل سپیده ره می‌جویید

بهمن ۱۳۴۹ یک گروه از فدائیان خلق تحت فرماندهی رفیق علی اکبر صفایی فراهانی به پاسگاه ژاندارمری سیاهکل، شهرکی در نزدیکی لاهیجان حمله کرد. متعاقب خلع سلاح این پاسگاه، نبردهای انجام یافته با انبوه نفرات واحدهای اهزای ارتش، چندین روز ادامه یافت. دونفر از آن "پانزده مرد دلیر" مهدی اسحاقی و رحیم سماعی، در همان جنگلهای یخ بسته به خاک افتادند و بقیه به زندان اوین منتقل شدند. جلادان خشمگین رژیم شاه با کینه‌ای سبعانه به شکنجه این فدائیان دلیر پرداختند. دیوارهای سلول‌های اوین هفته‌ها شاهد نبرد دلآوری با درنده خویی حیوانی بود. سرانجام، ۱۳ فدایی اسیر را در صبحگاه ۲۶ اسفند در میدان چیت‌گر در برابر جوخه اعدام قرار دادند. روزنامه‌های

رژیم در آستانه نوروز سال ۵۰ خبر اعدام آنان را منتشر کردند. رفقا ففورحسین پور اصلیل، جلیل انفرادی، شعاع الله مشیدی، احمد فرهودی، هادی بنده خدا لنگرودی اسکندر رحیمی مسچی، اسماعیل معینی عراقی، هوشنگ نییری، هادی فاضلی، عباس دانش بهزادی، ناصر سیف دلیل صفایی، محمد علی محدث قندچی نخستین دانه‌های سلاله طویل به خون پیدگان فدایی را در دوران ستم‌شاهی تشکیل دهند. رژیم شاه می‌خواست قدرت‌نمایی کند و همه چیز را تمام شده بنمایاند. همه جا می‌گفت "دیگر تمام شد." اما کار از کار گذشته بود. رعد فریده بو همه جا این زمزمه، گوش‌های محرم را نوازش می‌داد: "آنکه می‌گفت حرکت مرد در این وادی خاموش سیاه،

## اعلامیه شورای مرکزی سازمان فدائیان خلق ایران (اکثریت) به مناسبت بیستمین سال بنیان گذاری سازمان در راه دموکراسی و عدالت به پیش!

## سیل ویرانگر در سیستان و بلوچستان

برآوردهای اولیه دست کم ۵۰ هزار مکتار کشتزارهای گندم و زمینهای کشاورزی از بین رفته است. این سیل موجب خسارات گسترده‌ای به مردم محروم منطقه شده است. مقامات دولتی گفته‌اند که حداقل ۱۰۰ هزار نفر بی‌خانمان شده‌اند. روز هفدهم بهمن ماه معاونت عمرانی استانداری سیستان و بلوچستان اعلام کرد که میزان بقیه در صفحه ۳

هفته گذشته سیل شدیدی منطقه سیستان و بلوچستان را دربرگرفت و خسارات فراوانی به بار آورد. این سیل بدنبال بالا آمدن آب رودخانه هیرمند از بعدازظهر جمعه ۱۲ بهمن آغاز شد و به تدریج مناطق وسیعی را در بر گرفت. مطابق گزارشهای رسمی منتشر شده، سیل ۱۹۰ روستا را در بر گرفته و حداقل ۴۰۰ روستا را نیز در محاصره قرار داده است. برپایه

برای ملاقات با او اعلام داشته است. رفسنجانی فاش ساخت که بین دولت او و حکومت آمریکا نیز تماسهایی از طریق سفارت سوئیس در تهران برقرار بقیه در صفحه ۳

## واکنش عراق در مقابل پیشنهاد های رفسنجانی

اعلام کرده بود در صورت موافقت عراق با ایده‌های طرح شده، یک طرح صلح از طرف دولت ایران به طرف‌های درگیر پیشنهاد خواهد شد. مقامات عراقی اعلام کردند که پیشنهاد های ایران را با توجه و دقت مد نظر قرار خواهند داد. تا آخرین ساعاتی که نشریه به زیر چاپ می‌رفت جزئیات بیشتری از موضع عراق در این زمینه انتشار نیافت.

پایتخت چهار میلیون نفری عراق، بغداد باستانی، به این حال و روز افتاده است. تنها دو هفته جنگ، بلایی به سر شهرهای عراق آورده است که با ابعاد ویرانه‌های جنگ هشت ساله با ایران با آن قابل مقایسه نیست. رژیم صدام حسین هنوز از بازتاب ویرانی‌های هولناک جنگ خلیج فارس جلوگیری می‌کند. اما دیگر آشکار شده است که ادعای آمریکا

## ویرانه‌ای به نام بغداد



### ارتش صدام خدمات اساسی ندیده است

اخیراً یک مقاله باب وودوارد، خبرنگاری که با افشای ماجرای واترگیت باعث استعفای ریچارد نیکسون رئیس جمهور سابق آمریکا شد، توجه افکار عمومی آمریکا و جهان را به خود جلب کرد. وودوارد در این مقاله که با عنوان "در نگاه اول، به نظر می‌رسد عراق حملات راسلیم از سر گذرانده است" در شماره دوشنبه ۲۸ ژانویه واشینگتن پست چاپ شده، واقعیتی را بر ملا می‌کند که با ادعاهای نظامیان و سیاستمداران دولت آمریکا در مورد نتایج حملات هوایی به عراق مغایر است نظر به اهمیت این مقاله، ترجمه متن کامل آن را چاپ میکنیم.

\* \* \*

برآوردهای اولیه ایالات متحده از لطعات ناشی از ده روز نخست بمباران های متفقین علیه عراق و کویت حاکی است علیرغم موفقیت های بسیار، بخش های مهمی از ماشین جنگی صدام حسین هنوز صدمه اساسی ندیده است. منبع این خبر، مقامات مطلع اند.

پنتاگون جزئیات این برآورد لطعات را فاش نمی‌کند زیرا مسئولان، آن را "متغیر" و در معرض تحولات روزمره می‌دانند و همچنین از این نگراند که تخمین های اولیه به نادرست این را القا کند که جنگ هوایی به خوبی پیش نمی‌رود. با این حال، جزئیات زیر طی نشست های سه روز اخیر به اطلاع مقامات عالی دولتی رسیده است:

۱۰۰ درصد فرودگاه های عراق هنوز فعالند. این در حالی است که هفته گذشته پنتاگون اعلام کرد ۱۰۰ درصد آنها توسط ضربات هوایی و یا برتری هوایی ایالات متحده که هواپیماهای عراقی را روی زمین نگاه می‌دارد، "خنثی" شده اند.

در نخستین هفته جنگ تقریباً کل رادار ضد هوایی عراق خاموش بود اما اکنون حدود ۲۰ درصد آن را دوباره فعال کرده اند. اینک عراقی ها از واحدهای متحرک رادار استفاده می‌کنند و رادارهای قدیمی ذخیره را به کار انداخته اند.

۳۰ سکوهای پرتاب متحرک موشک های اسکاد نیز آسیب دیده اند اما سرویس اطلاعاتی ایالات متحده نتوانسته اند شامدی بر این امر بیابند.

یک مقام مسئول می‌گوید: "یک هکس هم از لاشه یک سکو پرتاب متحرک اسکاد وجود ندارد".

سرتیپ پت ام. استیونس به گزارش آسوشییتدپرس در یک کنفرانس مطبوعاتی در ریاض گفته است حملات متفقین به سکوها پرتاب اسکاد با موفقیت پیش می‌رود. او اظهار داشته است: "ما در موقعیتی بسیار دشوار، بسیار موفق بوده ایم. ما به هدف قرار دادن سکوها

پرتاب اسکاد ادامه می‌دهیم و معتقدیم که بازده کارمان خوب است. گمان می‌کنیم که در تعداد این سکوها کاهش مشاهده می‌شود."

\* آقای صدام حسین توانسته است ارتباط با نیروهایش را به کمک یک شبکه پیچیده پست های فرماندهی که برخی از آنها متحرکند حفظ کند. این پست ها از آنتن هایی استفاده می‌کنند که در فاصله زیادی از محل اقامت صدام حسین قرار دارند، به گونه ای که نمی‌توان محل اقامت او را یافت.

یک مقام مسئول می‌گوید: "به نظر می‌رسد صدام حسین دارای یکی از مقاوم ترین و مجهزترین سیستم های مخابراتی دنیاست." یک مقام عالی رتبه گفته است حملات هوایی به سیستم مخابراتی عراق آقای صدام حسین را وادار کرده است از وسایل مخابراتی غیر مطمئن تر استفاده کند و نقشه حمله به شبکه فرماندهی او طبق برنامه پیش می‌رود.

\* توانایی عراق در ابداع و تولید سلاح های هسته ای و نابود شده و حدود ۵۰ درصد ظرفیت این کشور برای تولید تسلیحات شیمیایی و بیولوژیک از میان رفته است.

\* تاکنون بمباران ها به اکثر خطوط ارتباطی پشتیبانی عراق صدمه ای نرسانده است به گونه ای که مواد غذایی و مهمات به نیروهای جبهه می‌رسد. تاکنون خطوط پشتیبانی، هدف داری اولویت بالان بوده است. یک مقام مسئول می‌گوید: "واقعیت ساده این است که تعداد هواپیماهای ما برای تقسیم به شش گروه اهداف اصلی حمله، کفایت نمی‌کند."

\* عراقی ها در بازسازی باندهای فرودگاه اصلی خود، مهارت غیرمنتظره ای از خود نشان داده اند. طی ۱۲ روز گذشته، اکثر این فرودگاه ها حداقل یک بار از کار افتاده اند. پرسنل آموزش دیده ویژه توانسته اند اکثر باندهای آسیب دیده را تعمیر کنند. ادامه بمباران فرودگاه ها توسط نیروهای آمریکا و متحدانش پیش بینی شده است. مقامات آمریکایی می‌گویند برخی فرودگاه ها بطور نهایی از کار افتاده اند و می‌افزایند نیروی هوایی عراق تمایلی به ترک آشیانه های به خوبی محافظت شده و تلاش برای پرواز از خود نشان نمی‌دهد.

یک منبع خبری در پنتاگون که خواست نامش فاش نشود به خبرنگاری آسوشییتدپرس گفته است برای نظامیان آمریکایی تعجب آور می‌بود اگر عراق سعی در تعمیر تاسیسات خود نمی‌کرد. وی افزوده است این تلاشها "نشار شدیدی" بر انرژی جنگی عراق وارد می‌کند. این مقام مسئول اظهار داشته است متفقین اکنون قادرند "با مصونیت نسبی ضربه وارد آورند" و عراقی ها اینک فاقد کنترل متمرکزند.

\* نابودی حدود ۵۰ هواپیما نیروی هوایی عراق تایید شده است. مقامات متفقین روز دوشنبه گفتند ۶۹ هواپیما

### آمریکای متحدانش در قذراک جنگ زمینی

بته از صفحه اول

تهیه کنند. جرج بوش سؤال مربوط به واکنش آمریکا در قبال استفاده احتمالی عراق از سلاح های شیمیایی را بی جواب گذاشت، اما تصریح کرد صدام حسین "باید قبل از انجام چنین کاری خیلی به دقت بیاندیشد، خیلی خیلی به دقت."

رئیس جمهور آمریکا مدعی شد که بمباران عراق هدف نابودی زیرساخت اقتصادی این کشور را دنبال کرده است. این ادعای بوش بدنبال افزایش گزارش های رسیده از بغداد در مورد تلفات غیرنظامی و حملات آمریکا و هم پیمانانش و قطع جریان برق و آب صورت گرفت.

جرج بوش افزود گسترش اعتراضات ضد آمریکایی در کشورهای عربی تأثیری بر تصمیم او در مورد زمان حمله زمینی به عراق نخواهد گذاشت.

بوش گفت تصمیم او بر این نیست که صدام حسین را از قدرت برکنار کند اما در صورت وقوع این امر "متأسف" نخواهد شد. وی افزود سرنوشتی صدام "به احتمال زیاد صورت خواهد گرفت، اما من از این امر اطمینان ندارم."

رئیس جمهور آمریکا در رابطه با تلفات حملات در میان مردم غیر نظامی عراق مدعی شد که عراق تاسیسات فرماندهی و هدایت خود را در منطق غیر نظامی متمرکز کرده است.

جرج بوش در نطقی در نیویورک گفت که در سالهای گذشته دولت آمریکا به خاطر سرمایه گذاری های کلان در تکنولوژی نظامی، مورد استعزا قرار می گرفته است، اما "تاکنون

همین تکنولوژی نه تنها جان آمریکایی ها، بلکه جان عراقی ها را هم نجات می‌دهد."

جرج بوش هفته گذشته بار دیگر تأکید کرد که تنها یک "عقب نشینی کاملاً قانع کننده" عراق از کویت قادر خواهد بود آتش بس را برقرار کند. جرج بوش گفت آمریکا تنها به یک بیانیه صدام حسین در مورد عقب نشینی اکتفا نخواهد کرد و نخواهد گذاشت اعضای ائتلاف ضد عراقی به هرق امتیاز بدهند. بوش افزود عقب نشینی هرق باید به بازگشت فوری امیر کویت به قدرت منجر شود. رئیس جمهور آمریکا در پاسخ سخوالی پیرامون تلاشهای جدید دیپلماتیک در تهران برای پایان دادن به جنگ گفت: "ما اینجا را پشت سر گذاشتیم و از مودیم. تلاشهای دیپلماتیک، یکی پس از دیگری. ما اکنون با این مرد در جنگیم و او نخست به این قطعنامه ها بطور کامل تسلیم خواهد شد، پس از آن می‌توانیم تعیین کنیم که چه امور جزئی دیگری باید انجام بگیرد." بوش افزود که از ایران طرح صلح رفسنجانی را بطور رسمی دریافت نکرده است.

رئیس جمهور آمریکا گفت "به نظر من ایران در این مورد رفتار قابل اعتمادی از خود نشان داده است." بوش خاطر نشان کرد تلاش ایران برای پایان دادن به جنگ "امیدوارکننده" است. وی با این حال تأکید کرد "ایران می‌داند که صدام باید بطور کامل از قطعنامه های سازمان ملل پیروی کرده دست به عقب نشینی

قابل اعتماد و آشکار بزند." وزارت دفاع آمریکا چهارشنبه هفته گذشته اعلام کرد تمرکز نیرو و تدارک نظامی جنگ زمینی به پایان رسیده است. به نوشته روزنامه نیویورک تایمز حملات هوایی نتوانسته است نیروهای زنده ارتش عراق را دچار ضربات اساسی کند.

سه شنبه شب گذشته در یک بمباران هوایی شهر ناصریه در جنوب عراق به گفته مقامات عراقی ۱۵۰ نفر، از جمله ۳۵ کودک به قتل رسیدند. این آمار بیشترین رقم افراد کشته شده است که تاکنون دولت عراق در پی یک حمله هوایی اعلام کرده است. شاهدان عینی از ناصریه گزارش دادند که این شهر به سختی هدف حمله قرار گرفته است و ستونهای غلیظ دود از مناطق مسکونی آن برخاسته است.

طبق آمار دولت عراق روز چهارشنبه ۶ فوریه ۲۶۳ حمله هوایی به شهرهای عراق صورت گرفت. این گزارش حاکی است در بغداد پل دجله، یک بیمارستان و یک مرکز مخابراتی هدف حمله قرار گرفته است. طبق این گزارش، در این روز چهار موشک بالدار آمریکا نیز به بغداد اصابت کرد. عراق مدعی شد در روز چهارشنبه دو هواپیما و نیز یک موشک دشمن را سرنگون کرده است.

به گزارش خبرگزاری جمهوری اسلامی شهرهای جنوب عراق بطور متوسط هر پنج دقیقه یک بار هدف حملات هوایی قرار می‌گیرد. این گزارش حاکی است صبح روز چهارشنبه در بصره سه انفجار عظیم صورت گرفت تا حدی که ساختمانهای آبادان و خرمشهر در ۵۰ کیلومتری بصره به لرزه درآمد.

در هفته گذشته برای نخستین بار نیروهای سوری مستقر در

هرستان سعودی با نیروهای عراقی مستقر در کویت تبادل آتش کردند. یک سخنگوی نیروهای ارتش سوریه در هرستان گفت یک واحد سی نفری ارتش عراق با عبور از مرز کویت و هرستان با موشک به نیروهای سوری حمله کردند و توپخانه ارتش سوریه به این آتش پاسخ داد. سوریه ۱۹ هزار سرباز در هرستان مستقر کرده است. این نیرو شامل ۳۰۰۰ تانک تی-۶۲ است.

پس از نخستین درگیری نیروهای سوری و عراقی، فاروق الشرع وزیر خارجه سوریه اعلام کرد کشورش در حمله به عراق شرکت نخواهد کرد و به "نقش دفاعی" خود در جنگ خلیج فارس ادامه خواهد داد.

روزنامه نیویورک تایمز در شماره چهارشنبه خود نوشت که ریاست جمهوری عراق سه هفته بمباران را بدون تحمل لطعات همده از سرگذرانده است. این روزنامه به نقل از منابعی در ارتش آمریکا افزود گارد ریاست جمهوری عراق که شامل ۱۴۰ هزار نفر است کماکان در مواضع مستحکمی در شمال کویت و جنوب عراق مستقر است. این گزارش می‌افزاید گارد مزبور دارای انبارهای مهمات و خطوط ارتباطی زیرزمینی است. یک نظامی آمریکایی گفته است عراق از مجموع ۵ هزار تانک خود "چندصد" هدر را از دست داده است. وی می‌افزاید بمبارانهای سطحی آمریکا علیه گارد ریاست جمهوری عراق، آسیب چندانی به تانکها و توپهای این نیرو نرسانده است زیرا برای نابودی این سلاحها، اصابت دقیق لازم است. افسران ارتش آمریکا در هرستان می‌گویند گارد ریاست جمهوری عراق برای گمراه کردن خلبانان مهاجم از مدل های تانک و توپ استفاده می‌کنند.

### گسترش مخالفت با اهداف جنگی آمریکا

مخالفت با اهداف جنگی آمریکا در کشورهای مختلف رو به گسترش است. بیش از پیش این نظر ابراز می‌شود که هدف آمریکا نه اجرای مصوبات سازمان ملل، بلکه نابودی عراق است، و این امر به معنی نقض مصوبات سازمان ملل از سوی آمریکاست.

بلاتونگ معاون وزیر خارجه شوروی اظهار داشت که آمریکا به طور هدفمند مناطق مسکونی عراق را هدف حمله قرار می‌دهد. به نوشته روزنامه پروادا چاپ مسکو، هدف جنگی اصلی آمریکا تسلط بر نفت خاورمیانه است.

رهزی کلارک وزیر دادگستری پیشین آمریکا هفته گذشته از عراق دیداری به عمل آورد. وی از جمله به شهرهای بغداد و بصره سفر کرد و مشاهدان خود در بصره را یک "تراژدی انسانی" خواند. به گفته کلارک، آمریکا و متحدانش مناطق مسکونی و بیمارستان ها را هدف حمله قرار داده اند.

ملک حسین پادشاه اردن در یک نطق تلویزیونی که انعکاس گسترده ای داشت، برای نخستین بار گفت که جنگ فعلی نه تنها علیه عراق، بلکه علیه همه اعراب است. وی افزود هدف از این جنگ، تحقیر و خرد کردن اعراب و مسلمانان و تسلط بر منابع طبیعی آنهاست. ملک حسین حملات هوایی آمریکا و متحدانش به عراق را محکوم کرد و خواهان برقراری بدون قید و شرط آتش بس شد. وی گفت در برابر اعراب دو راه بیشتر وجود ندارد: یا آتش بس فوری و یا نابودی. ملک حسین افزود اردن در صورت ادامه جنگ، به "مبارزه" بر خواهد خاست. پادشاه اردن گفت: "در این صورت یکی از دو فیض بزرگ الهی نصیب ما خواهد شد: پیروزی یا شهادت." سخنان ملک حسین پس از حمله هواپیماهای آمریکایی به یک کاروان کامیون های نفت کش که از عراق مازم اردن بودند، ایراد گردید. در این حمله، چندین راننده اردنی کشته شدند. جرج بوش، اظهارات ملک حسین را نادرست خواند و به وی هشدار داد که بیش از این به عراق نزدیک نشود.

در حالی که در کنگره آمریکا برخی سیاستمداران خواهان استفاده از سلاح های اتمی علیه عراق شده اند، فرانسوا میتران رئیس جمهور فرانسه گفت کشورش حتی در صورت استفاده عراق از سلاح های شیمیایی، با کاربرد تسلیحات اتمی، بیولوژیک و شیمیایی علیه عراق مخالفت خواهد کرد.



## سیل ویرانگر در سیستان و بلوچستان

بقیه از صفحه اول

خسارات وارده به شبکه‌های آبیاری، راه‌ها، دامها و تاسیسات عمومی حدود ۴۲ میلیارد ریال است. وی گفت با هدایت آب به دریاچه هامون از گسترش سیل در شهر زابل جلوگیری شده است. صبح روز جمعه هاشمی‌رفسنجانی به‌مراه گروهی از وزرا و مقامات حکومت برای بازدید از مناطق سیل‌زده به زابل رفت. عملیات نجات با استفاده از هواپیماها و هلی‌کوپترها و حتی فواصن نیروی دریایی ادامه دارد. کمک‌های مردمی قابل توجه است و بسیاری از مردم به اشکال مختلف به یاری سیل‌زدگان شتافته‌اند. اما اخبار رسیده حاکی از آن است که عملیات امداد رسانی و کمک به سیل‌زدگان به هیچ وجه با گسترده‌ی ابعاد سیل هم‌خوان نیست و اکنون ده‌ها هزار تن از مردم با از دست دادن خانه و کاشانه خود همچنان در محاصره سیل قرار دارند. سرمای زمستان

### معمای

## فرار هواپیماهای عراق به ایران

از روز ۷ بهمن (۲۷ ژانویه) که برای نخستین بار خبر وجود هواپیماهای جنگی عراقی در ایران منتشر شد، فرار هواپیماهای عراق به ایران به یکی از جنجالی‌ترین اخبار مربوط به جنگ در خلیج فارس تبدیل شده است. مطابق آخرین گزارش مقامات نظامی آمریکا و انگلیس تعداد هواپیماهایی که به ایران گریخته‌اند از ۱۳۵ فروند نیز گذشته است. بنا به گفته این مقامات در میان این هواپیماها تعدادی از پیشرفته‌ترین جنگنده‌های عراق نظیر میگ ۲۹ سوخی ۲۴ دیده می‌شود. جمهوری اسلامی ارقام منتشر شده از سوی مقامات قریب را بی‌اساس خوانده و تعداد هواپیماها را نزدیک به ۲۵ فروند اعلام کرده است.

فرار این هواپیماها به ایران، نگرانی آمریکا و متحدینش را سبب شده است، اما جمهوری اسلامی بارها تاکید کرده است که این هواپیماها را تا پایان جنگ در توقیف نگاه خواهد داشت و اجازه استفاده از آنها را به عراق نخواهد داد.

درباره هلل فرار این هواپیماها به ایران سخنان زیادی گفته می‌شود، اکثر محافل وابسته به دولت‌ها و نظامیان غربی معتقدند که این هواپیماها با توافقات قبلی بین جمهوری

## گلبنان زنده است

بقیه از صفحه ۷

دکتر، منوچهری و مهدی دیگران در هوای دم کرده یکی از اتاقهای کمیته شهربانی، در گرمای تیرماه، روی میزی بزرگ عکسهای تازه ظاهر شده و هنوز خیس‌یاران مجروح و سپس در سردابه.

توضیح:

به هلت برگزاری اجلاس مشترک مرکب از گروه‌های کار اکثریت و کار و مسئولین اهزای از سازمان‌های کشوری در روزهای اول تا سوم فوریه، شماره ۳۳۶ نشریه اکثریت با یک هفته تأخیر منتشر شد.

## اعلام آمادگی رفسنجانی

بقیه از صفحه اول

شده است. رفسنجانی گفت: اگر برای رسیدن به صلح در منطقه، بدانیم که چنین تماس و گفتگویی مفید فایده است و صلح را به منطقه می‌آورد، ما قائله است که با آمریکا گفتگو کنیم. رفسنجانی مذاکره مستقیم با آمریکا را به اجازه خامنه‌ای و شورای امنیت ملی موکول کرد و خاطر نشان ساخت اگر نشانه مثبتی از سوی صدام حسین دیده شود، آنگاه جمهوری اسلامی به این مذاکره اقدام خواهد کرد و طرح صلحی نیز ارائه خواهد داد. دولت آمریکا از پیشنهادهای رفسنجانی به سندی استقبال کرد. سخنگوی کاخ سفید گفت: ایران در بحران دخالت مستقیم ندارد و خروج عراق از کویت تنها راه دستیابی به صلح است. وی تماس‌های انجام شده بین دو کشور از طریق کشورهای ثالث را مورد تایید قرار داد، اما گفت که این تماس‌ها پیرامون هواپیماهای عراقی بوده است که به ایران رفته‌اند و جمهوری اسلامی و آمریکا هرگز درباره پایان دادن به جنگ با یکدیگر گفتگویی نکرده‌اند. سخنگوی وزارت خارجه آمریکا نیز پیرامون پیشنهاد رفسنجانی گفت: پاسخ ما به این پیشنهاد این خواهد بود که میانجی‌گری در چه زمینه‌ای؟ عراق باید ۱۲ قطعه از سازمان ملل متحد پیرامون تجاوز این کشور به کویت را اجرا کند. وی گفت: وجود جنگ، تماس مستقیم آمریکا با ایران را ناممکن می‌سازد، مگر این که در این تماس‌ها پشتیبانی جمهوری اسلامی از تروریسم و گروگانگیری نیز مورد بحث قرار گیرد.

جورج بوش رئیس جمهور آمریکا نیز در مصاحبه مطبوعاتی خود در ۵ فوریه گفت: اصولاً

## تقسیم کار

دو روز بعد از اینکه رفسنجانی در کنفرانس مطبوعاتی خود اعلام کرد که برای مذاکره مستقیم با آمریکا محتاج به تایید و اجازه "رهبر انقلاب" است، هلی خامنه‌ای در یک سخنرانی در حضور میهمانان خارجی "دهه نجر" بار دیگر آمریکا را مورد انتقاد و حملات شدیدی قرار داد. وی بر جدی بودن خطر استکبار جهانی و در راس آن آمریکا برای منافع جهان اسلام تکیه کرد و گفت: آمریکا امروز با دخالت ناحق در مسائیل جهانی و تحلیل زورمداران دیدگاه‌های خود یک خطر جدی برای ملت‌ها محسوب می‌شود و ضروری است که ملت‌های مسلمان در برابر آمریکا مقابله و ایستادگی کنند. خامنه‌ای در بخش دیگری از سخنان خود گفت: آمریکا و دیگر قدرت‌های هم‌پیمان او ضعیف‌تر از آن چیزی هستند که از هیبت و تبلیغات خود وانمود می‌کنند و مسلمانان در آسیا، آفریقا و دیگر نقاط دنیا می‌توانند در برابر قدرت آمریکا بایستند و قیام کنند. خامنه‌ای در دیدار با رهبر جبهه نجات اسلامی نیز سخنان مشابهی در مورد لزوم مقابله با آمریکا بر زبان راند و در نماز جمعه هفته گذشته بار دیگر این کشور را به شدت مورد حمله قرار داد و از

چیزی بنام طرح صلح ایران وجود ندارد. وی افزود: هر پیشنهادی که خواهان خروج بی‌قید و شرط عراق از کویت نباشد، نمی‌تواند مورد پذیرش ما قرار گیرد. رئیس جمهور آمریکا گفت: این واقعیت است که ایران خواهان صلح است برای ما خشنودکننده است. وی سیاست ایران را "سیاست خوبی" در قبال جنگ خواند.

هلیرقم تکذیب مذاکرات پنهانی بین جمهوری اسلامی و آمریکا در مورد پایان دادن به جنگ از سوی مقامات دولت آمریکا، روزنامه تهران تایمز که در تهران منتشر می‌شود و ارتباط نزدیک با وزارت خارجه جمهوری اسلامی دارد، روز هفدهم بهمن (۶ فوریه) نوشت که جورج بوش رئیس جمهور آمریکا از طریق سفارت سوئیس در تهران پیامی کتبی برای هاشمی رفسنجانی فرستاده است. این روزنامه محتوای پیام را فاش نساخت اما نوشت که رئیس جمهور آمریکا از طریق این پیام به جمهوری اسلامی اطمینان داده است که آمریکا پس از پایان جنگ در منطقه باقی نخواهد ماند.

دولت رفسنجانی برای برداشتن گام‌های بعدی منتظر پاسخ مساعدی از سوی صدام حسین است تا مذاکره مستقیم با آمریکا را اتخاذ کند و طرح صلح خود را ارائه دهد. رژیم اسلامی به موفقیت در این تلاش‌های دیپلماتیک بسیار دل‌بسته و امیدوار است از این طریق بتواند نقش خود را در منطقه تحکیم بخشد و این موضوع را به‌ویژه به آمریکا تفهیم کند تا در تحولات منطقه پس از پایان جنگ از موضع پر قدرتی برخوردار باشد. اما دولت آمریکا تاکنون استقبال گرمی از ابتکاران جمهوری اسلامی و میدان دادن به آن در بحران خلیج فارس نکرده است.

## آتش‌زدن پرچم‌های آمریکا در سراسر دنیا براز شادمانی کرد.

در حکومت اسلامی نیروهای وجود دارند که به شدت ضد آمریکایی‌اند و حتی صراحتاً خواهان پیوستن به عراق در جنگ با آمریکا شده‌اند و از همین جهت با سیاست‌های دولت رفسنجانی که در صدد احیای رابطه هلنی با آمریکا است مخالفت میکنند. اما هلی خامنه‌ای "رهبر" جمهوری اسلامی را نباید در زمره این نیروها دانست. سخنان تند و تیز خامنه‌ای علیه آمریکا به منظور دیگری بر زبان جاری می‌شود و هیچ‌گونه اهمیت عملی در تعیین سیاست‌های دولت رفسنجانی ندارد. تنها فایده این سخنان "مصرف داخلی" آن است و متوجه کاستن از آتش تند خط امامی‌های ضد آمریکایی و فریب مردم می‌باشد.

در این زمینه تقسیم کار اعلام نشده‌ای بین خامنه‌ای و رفسنجانی به وجود آمده است، هر چرایی که دولت رفسنجانی برای آمریکا روشن می‌کند و هر گامی که بسوی نزدیکی با "شیطان بزرگ" برمی‌دارد، خامنه‌ای به میدان می‌آید و با حملات شدید به آمریکا تلاش می‌کند، اثرات منفی سیاست‌های رفسنجانی در درون رژیم و هواداران آن را کاهش دهد. از این روست که این سخنان از سوی هیچ‌کس، به‌ویژه در غرب جدی گرفته نمی‌شود.

## فعالیت‌های شدید دیپلماتیک در تهران

مورد پایان جنگ تاکید کردند. ولایتی این توافق را شامل خروج هم‌زمان نیروهای عراق از کویت و قرب از منطقه اعلام کرد، اما تلویزیون ترکیه از قول وزیر خارجه این کشور گفت که دو کشور توافق کرده‌اند که برای حل بحران، گام اول قول صدام حسین به خروج از کویت می‌باشد.

به موازات عدم استقبال آمریکا از پیشنهادهای رفسنجانی، جمهوری اسلامی در صدد برآمده است از طریق کشورهای ذینفوذ دیگری نظیر فرانسه و شوروی نقش خود را در پایان دادن به جنگ را افزایش دهد. ولایتی در دیدار با بلاگوف که روز ۱۷ بهمن به تهران آمد گفت که ایران و شوروی می‌توانند کمک‌های زیادی به خاتمه این بحران بکنند. در پایان مذاکرات معاون وزیر خارجه شوروی اعلام شد که دو کشور در مورد پایان دادن به این جنگ و بحران منطقه خلیج فارس نظرات واحد و یکسانی دارند. که مخالفت با تجزیه عراق و بمباران مناطق مسکونی و اقتصادی این کشور. رانیز شامل می‌شود. مقام شوروی آمریکا را به نقض قطعنامه‌های سازمان ملل متحد محکوم کرد، اما جمهوری اسلامی در موضع گیری رسمی خود در این مورد سکوت کرده است.

تماس‌های گسترده با فرانسه محور دیگر دیپلماسی جمهوری اسلامی را طی دو هفته گذشته تشکیل می‌داد. بدنبال سفر فرد دوم وزارت خارجه فرانسه به ایران روز ۱۸ بهمن رفسنجانی با میتران یک گفتگوی تلفنی انجام داد. جمهوری اسلامی اعلام کرد این مکالمه به درخواست فرانسه صورت گرفته و فرانسویها مدعی شدند که رفسنجانی مبتکر این مذاکره بوده است. میتران برخلاف جورج بوش از اقدامات رفسنجانی استقبال کرد و گفت که به نقش جمهوری اسلامی در حل بحران واقف است. رونالد دوما وزیر خارجه فرانسه نیز تاکید کرد که ایران یک کشور مهم در خلیج فارس است و نقش آن در آینده خلیج فارس یک نقش کلیدی است.

از مجموعه تلاش‌های جمهوری اسلامی طی ۴ هفته گذشته میتوان چنین نتیجه‌گیری کرد که سیاست بی‌طرفی جمهوری اسلامی اکنون با یک دیپلماسی فعالی همراه شده است. هدف این دیپلماسی تثبیت نقش جمهوری اسلامی در تحولات منطقه و تأثیر گذاری آن در دوران پس از جنگ است. رژیم جمهوری اسلامی بدین منظور می‌کوشد از یک سو باب مراد و مذاکره مستقیم با آمریکا را بگشاید، از سوی دیگر در صدد است با توجه به تضادهای دولتهای ذینفوذی نظیر فرانسه و شوروی با آمریکا، روابط خود را با چنین کشورهایی مستحکم سازد و از این روابط برای آینده بهره برد و بالاخره جهت سوم این دیپلماسی دستیابی به توافقاتی با کشورهای منطقه است. بیشترین تلاش جمهوری اسلامی این است که میدان‌دار ابتکارات صلح‌آمیز در منطقه گردد و به یک محور تحولات آینده تبدیل شود. جمهوری اسلامی لازمه این سیاست را دوری بیشتر از عراق و نزدیکی به فاتحین آینده این جنگ یعنی آمریکا و متحدینش تشخیص داده است.

سیاست غیرفعال جمهوری اسلامی در نخستین روزهای شروع جنگ، اکنون جای خود را به فعالیتهای شدید دیپلماتیک داده است. پیشنهادات رفسنجانی مبنی بر ملاقات با صدام حسین و آمادگی برای مذاکره مستقیم با آمریکا، دیپلماسی جمهوری اسلامی را بیش از پیش فعال ساخت.

طی ۴ هفته گذشته تهران یکی از پرنفرت و آمدترین پایتخت‌های جهان در ارتباط با بحران خلیج فارس بود. طی این مدت معاون نخست‌وزیر عراق، وزیر خارجه الجزایر، وزیر مشاور در امور خارجی کویت، وزیر خارجه یمن، وزیر خارجه اردن، مدیرکل وزارت خارجه فرانسه، معاون وزارت خارجه شوروی و وزیر خارجه ترکیه همراه با روسای جبهه نجات اسلامی الجزایر و اخوان المسلمین اردن از تهران بازدید کردند. مذاکرات تلفنی رفسنجانی با روسای جمهوری فرانسه، ترکیه و پاکستان جنبه دیگری از تلاش‌های دیپلماتیک جمهوری اسلامی در ارتباط با جنگ خلیج فارس بود.

در این میان سفر سعدون حمادی معاون نخست‌وزیر عراق، احمد توموجین وزیر خارجه ترکیه، الکساندر بلاگوف معاون وزارت خارجه شوروی و بالاخره دبیرکل وزارت خارجه فرانسه از اهمیت خاصی برخوردار بود. سعدون حمادی در اساس برای پاسخگویی به اعتراض ایران در مورد ورود هواپیماهای عراقی به حریم کشور ما به تهران آمده اما نه او نه مقامات جمهوری اسلامی در این زمینه توضیحات قانع‌کننده‌ای ندادند. وظیفه سعدون حمادی بیشتر مبادله پیام بین رفسنجانی و صدام حسین تلقی شد. رفسنجانی در کنفرانس مطبوعاتی خود گفت ما در پیامی که برای صدام حسین فرستادیم توصیه‌هایی کردیم که اگر بپذیرد امیدواریم جنگ متوقف شود. اما نه توصیه‌های رفسنجانی به صدام حسین و نه درخواست‌های رفسنجانی هیچ‌کدام هنوز هلنی نشده است. برخی حوادث نشان دهنده این موضوع است که دولت رفسنجانی در سیاست بی‌طرفی خود بیش از پیش از عراق دور و به آمریکا نزدیک می‌شود، اعلام آمادگی برای مذاکره مستقیم با آمریکا، مخالفت با عبور داوطلبین پاکستانی طرفدار صدام از خاک ایران به جبهه نبرد، تأکیدات مکرر بر توقیف هواپیماهای عراقی مستقر در ایران، پیش کشیدن دوباره خواست تشکیل یک هیئت برای تعیین متجاوز در جنگ ایران و بالاخره اعلام این موضوع از سوی رفسنجانی که حتی اگر ترکیه بطور مستقیم وارد جنگ شود، ایران برکنار خواهد ماند، نشانه‌هایی در این جهت تلقی شده‌اند.

وزیر خارجه ترکیه روز ۱۷ بهمن (۶ فوریه) به تهران آمد. وی در جریان دیدار یک روزه خود با رفسنجانی و ولایتی دیدار کرد و پیام کتبی او را به رفسنجانی تسلیم کرد. وزیر خارجه ترکیه سفر خود به ایران را مثبت و مفید خواند و گفت حتی به یک وجب از خاک عراق چشم ندارد. ولایتی نیز این دیدار را مفید نامید.

# اعلامیه شورای مرکزی سازمان فدائیان خلق ایران (اکثریت) به مناسبت بیستمین سال بنیان گذاری سازمان در راه دموکراسی و عدالت به پیش!

در سپیده دم نوزدهم بهمن ماه ۱۳۴۹، میهن ما شاهد تولد حماسی جنبشی بود، که امسال بیستمین سالگرد آن را گرامی می داریم. جنبشی که ۲۰ سال است با قهرمانی و سرافرازی علیه زورگویان و ستمکاران و برای ساختن ایرانی آزاد و آباد و جامعه‌ای انسانی و عادلانه پیکار می کند. ۲۰ سال ماندگاری جنبش فدائیان علیه رژیم سرکوبگری و جنایات بی شمار دو رژیم شاهنشاهی و فقهاتی بیانگر آن است که این جنبش در احمق چاهمه ما ریشه دارد، از ضرورتی آن برخاسته و بر چنین پایه‌ای روئیده و رشد کرده است. نطفه‌های جنبش ما بر زمین شریاضی بسته شد که دربار سلطنتی به کمک حامیان آمریکایی خود، کودتای ۲۸ مرداد را بر مردم ما تحمیل کرد و شاه با سرکوب نیروهای دموکرات و با نابود کردن نهادها و ارزشهای دموکراتیکی که طی یک دهه مبارزه به وجود آمده بود، کشور را به سمت دیکتاتوری تازه و در راه منافعی ضد ملی سوق داد و شکاف بین فقر و ثروت را روز به روز همیق تر کرد. جبهه ملی ایران و حزب توده ایران به عنوان دو نیروی اصلی طرفدار دموکراسی و پیشرفت در جنبش ملی دموکراتیک سالهای ۲۰ تا ۲۲، در زیر ضربات دیکتاتوری و هوارض شکست جنبش دموکراتیک و یک سلسله اشتباهات خود رو به ضعف نهادند، موقعیت خود را در میان مردم از دست دادند و نتوانستند سازمانگر جنبش تازه‌ای برای مقابله با تعرض ضد دموکراتیک - ضد ملی شاه - امریکا باشند. نیروهای دموکرات شروع به پراکنده شدن کردند، گروهی به رژیم شاه پیوستند، گروهی از مبارزه و سیاست فاصله گرفتند و بخشی به سوی ارزش‌های سنتی و اسلامی رجعت کردند و نوسازی مذهب و مبارزه در لوای آن رایج شد. شاه پس از یک دهه سرکوب و تضعیف جنبش دموکراتیک، اصلاحات ارضی و تغییرات جدی در ساختار اقتصادی جامعه را شروع کرد و پرچم مدرنیسم و تجدید گرائی را به دست گرفت. اصلاحات رژیم شاه ساختار جامعه ما را به تدریج دگرگون کرد. تضادهای جدید و نیروهای تازه‌ای را آفرید. اما هیچ جریان سیاسی نتوانست نیروهای فعال، روشنفکر و دموکرات جامعه را برای یک مبارزه دموکراتیک و ضد دیکتاتوری بسیج کند. در این سالها جامعه ما از حضور فعال نیروهای سیاسی آزادیخواه و عدالت جو در داخل کشور محروم بود و شاه با پرچم تجدید گرائی، دیکتاتوری و سیاست ضد ملی خود تحکیم می بخشید، هر صدای مخالفی را سرکوب می کرد و کشور را بیش از پیش به بیگانگان می فروخت.

در چنین شرایطی بود که جنبش فدائیان تکوین یافت و با آوایی رسا تولد خود را اعلام داشت. فریاد اعتراض آن گروه کوچک انقلابیون بنیانگذار سازمان، در جامعه طنینی رسا یافت. جنبش فدائیان بازتاب

خواستار و تمایلات آن انسان‌هایی در جامعه ما بود که آزادیخواهی، ضدیت با دیکتاتوری شاه و سیاست‌های ضد ملی آن، جانبداری از عدالت اجتماعی و سوسیالیسم را همراه با تمایل به تجدید فاصله‌گیری از مذهب نمایندگی می کردند. فدائیان خلق که در این راه به مبارزه برخاستند، بسرعت مورد پشتیبانی پر شور نیروهای پیشرو و پر انرژی جامعه یعنی طیف وسیعی روشنفکران، دانشجویان، کارمندان و کارگران آگاه قرار گرفتند. رژیم شاه با خشونت بی سابقه، زندان، شکنجه و اعدام در صدد نابودی جنبش نوپای فدائیان بر آمد. شاه زندانها و خیابانها را از خون فدائیان رنگین کرد و آنها را گروه گروه به جوخه‌های اعدام سپرد. همه بنیانگذاران و رهبران اولیه سازمان و بخش عمده کادرهای آن، در نخستین سالهای مبارزه فدائیان با دیکتاتوری شاه یکی پس از دیگری به شهادت رسیدند. اما جنبش فدائیان از بین نرفت و با نیروهای تازه نفس تجدید سازمان یافت.

جنبش ما تحت تاثیر عوامل مختلف داخلی و جهانی، در پیکار علیه رژیم شاه به روشهای افراطی مبارزه روی آورد. بنیانگذاران سازمان مبارزه مسلحانه را بعنوان تنه‌راه نجات و سنگاری برگزیدند. این شکل مبارزه و ایده‌های مربوطه آن در جریان مبارزه پیگیرانه ضد دیکتاتوری، ملی و عدالت‌جویانه سازمان به تدریج تعدیل گردید و کنار گذاشته شد. در جریان این سالها فدائیکاری، شهادت، از خود گذشتگی، صداقت و راستگویی فدائیان ارزشهای اخلاقی و انسانی در میان مبارزین و بخشهایی از مردم را تقویت کرد. در ضربات سال ۵۵ تمامی رهبران سازمان به شهادت رسیدند. اما فدائیان توانستند در زیر یورش خرد کننده ساواک رژیم شاه صفوف خود را بازسازی کنند. سازمان ما با نیروی معنوی بسیاری وارد جنبش توده‌های سالهای ۵۶ و ۵۷ و انقلاب بهمن ۵۷ شد و با تئوریهای عظیم و نیرویی میلیونی از آن بیرون آمد. پس از انقلاب جنبش ما به یکی از نیروهای سیاسی عمده جامعه ایران بدل شد. اهداف و ارزش‌هایی که مبارزه ما بر پایه آن بنا شده بود، با خلصت ارتجاعی جنبشی که خمینی آنرا نمایندگی می کرد، قربانی نشد و از این رو فدائیان در برابر خمینی و رژیم او ایستادند و علیه رژیم همه‌کاستی‌های ناشی از مشی چپ‌روانه و باورهای نادرست، پرچم مبارزه علیه آنرا برافراشتند. متأسفانه جنبش فدائیان بدنبال اختلافاتی که پس از انقلاب در صفوف آن بروز کرد، چندین بار دچار انشعاب شد. هر انشعاب ضربه بزرگی بر نیروی متحد ما وارد ساخت. سازمان، سازمان فدائیان خلق ایران (اکثریت) به عنوان بزرگترین بخش جنبش فدائی باقی ماند. مشی سربلندانو در برابر

خمینی بتدریج تحت تاثیر انحرافات که در سازمان قلمبه پیدا کرد رنگ باخت و سازمان ما که یک دهه پیگیرانه و بامشی مستقل علیه دیکتاتوری مبارزه کرده بود، طی یک دوره چند ساله به دفاع از خمینی و رژیم جمهوری اسلامی و یک رشته خطاهای بزرگ سیاسی و نظری از جمله قطب گرائی و تبلیغات فیر واقعی بنفع کشورهای "سوسیالیستی" گذراند. حمایت از جمهوری اسلامی و قطب گرائی بزرگترین خطاهای سازمان ما در طول حیات خود بود. سازمان ما بتدریج از این اشتباهات فاصله گرفت و نخستین کنگره سازمان این اشتباهات را بصراحت مورد انتقاد قرار داد.

طی سالهای اخیر سازمان ما مبارزه پیگیرانه علیه دیکتاتوری رژیم قهار را در صدر وظایف خود قرار داد. هزاران تن از فدائیان خلق در زیر شدیدترین پیگردها و سرکوبها به مبارزه قهرمانانه‌ای علیه جنگ، اختناق، چپاول و فارتگری آخوندها و تجار و فقر و گرسنگی مردم، به خاطر صلح و آزادی و رفاه و خوشبختی مردم دست زدند. در این مبارزه نابرابر فدائیان در برابر رژیمی به فایت ستگر و بیرحم برای آزادی و عدالت جنگیدند و جانفشانی کردند. این مبارزات برگ درخشان و فراموش ناشدنی دیگری بر کارنامه سازمان ما افزود رژیم خمینی با سرکوب بیسابقه و خشن از فدائیان انتقام گرفت. در یورش گسترده رژیم به نیروهای سازمان در سال ۶۵ صدها تن از ارزنده‌ترین کادرها و اعضای سازمان دستگیر و روانه شکنجه‌گاهها شدند. رژیم در فاجعه ملی سال ۶۷، به قتل عام وحشیانه مبارزان دست زد. سازمان ما یکی از قربانیان اصلی این فاجعه بود، انبوه هنوز نامعلومی از بهترین یاران ما بدست جلادان به شهادت رسیدند و بر خیل جانباختگان سازمان نام‌های دیگری اضافه شد. در سالگرد ۱۹ بهمن، ما یاد همه شهدای جنبش فدایی از نخستین شهدای ۱۹ بهمن ۴۹ تا به امروز را - گرامی می‌داریم و خاطره آنان را دستمایه پیکارهای آینده ما می‌سازیم.

فدائیان خلق بیستمین سالگرد تاسیس جنبش خود را در شرایط دشواری گرامی می‌دارند. تحولات همیق جهانی و شکست الگوی "سوسیالیسم واقعا موجود" بر بسیاری از باورهای گذشته ما خط بطلان کشید و همه پویندگان راه سوسیالیسم و عدالت در سراسر جهان را با بحرانی بی‌سابقه مواجه ساخت. بحران ما نه تنها تحت تاثیر این بحران جهانی، بلکه ناشی از شکست انقلاب بهمن، برنامه و خط مشی ما در این انقلاب، اختناق بیسابقه در جامعه و شرایط بسیار دشوار برای ادامه مبارزه در زیر تیغ چنین حکومتی است. جنبش ما اکنون چندین سال است که روند دشوار و پردرد نوسازی خود را آغاز کرده است. این نوسازی در شرایط گسترش یاس و خستگی نسبت به مبارزه، مقاومت عادات و

تفکرات کهنه، سست شدن اعتقادات، و بالاخره شدیدترین تهاجمات نیروهای راست و محافظه کار صورت می‌گیرد. اما نوسازی در سازمان ما علیه رژیم همه این دشواریها راه خود را می‌گشاید. نخستین کنگره سازمان ما در مرداد ماه گذشته یک گام در این راه و تقویت دموکراسی در سازمان بود. این کنگره نشان داد که در سازمان ما چون همیشه نیرویی عظیم برای نوسازی و قلبه بر بحران وجود دارد. اکنون ما در



از چنگال رژیم خونریز جمهوری اسلامی را بزرگترین وظیفه خود می‌دانیم. ما در بیستمین سالگرد تولد جنبشمان همه فدائیان خلق را به مبارزه مشترک علیه رژیم جمهوری اسلامی فرا می‌خوانیم. ما تاریخ، علایق و انگیزه‌های مشترک بسیاری برای مبارزه مشترک در این راه داریم. ما همه رفقا و مبارزینی که خود را وابسته به اردوی چپ در ایران می‌شناسند به اتحاد در این مبارزه دشوار دعوت می‌کنیم. ما در این راه به کوشش متحدانه همه

نیروهای طرفدار دموکراسی و جمهوری دل بسته‌ایم و مبارزه مشترک علیه دیو استبداد را بزرگترین وظیفه بر دوش همه کسانی که ایران را سربلند می‌خواهند می‌شناسیم.

شورای مرکزی سازمان فدائیان خلق ایران (اکثریت)  
بهمن ماه ۶۹



## خون دل عاشقان جنگل امروز با ما به دل سپیده راه می‌جویید

بیمه از صفحه اول

بدین سان بذری افشاندند که هر چند سبانه و وحشتبار درو می‌شد اما همچون گندمزارشین هوا همچنان وسیع و پر بار می‌روید.

هنوز از اعدام نخستین فرزندگان آتش یک سال گذشته بود که از خیل آن دلاوران ۵۳ نفر دیگر به خاک و خون غلطیدند: اسکندر صادقی نژاد، عضو سندیکای فلزکار مکانیک، چنگیز قبادی، پزشک بهروز دهقانی، نویسنده سازمانگرانی چون مسعود احمدزاده، امیر پرویز پویان، عباس مفتاحی و... بعدتر محمد صفاری آشتیانی، احمد زبیرم، حسن نوروزی و... بعدتر گل سرخی و دانشیان و... بعدتر مرضیه احمدی اسکویی و شیرین فضیلت کلام و پوران یدالعی و... بعدتر بیژن جزینی و حسن ضیا ظریفی از بنیانگذاران جنبش فدایی و... و بعدتر حمید اشرف و... و بدین سان جنبش فدایی ریشه گرفت. در احمق و در احمق دلها

در جنبش فدایی خطا و انحراف در اندیشه و عمل کم نبوده است. اما آنچه که هویت فدایی را رقم زده است تعهد و عشق به مردم، از خودگذشتگی و عهدت بر پایه این دو عامل، پویایی و تلاش ستایش انگیز برای قلبه بر خطاها و تصحیح کجرویها بوده است. در بررسی جنبش فدایی نقد خطای تاکتیک و اندیشه راهتما و مشی سیاسی و روش مبارزه می‌تواند ارزش تاریخی و درس‌گیری برای آینده داشته باشد اما آنچه که همینبت انکارناپذیر دارد، موجودیت اجتماعی این نیرو و آن پتانسیل اجتماعی اندوخته شده طی سالهاست که در اولین ۱۹ بهمن بدون دیکتاتوری شاه در اجتماع صدهزار نفری مردم تعیین می‌یابد. آن مردمی که اجتماع کردند تا با اعلام تعلق خود به جنبش فدایی، عرض وجود کنند. نظام سلطنت، نظامی که حکمروایی بر مقدرات مردم را بسان "موهبتی الهی" از شاه به شاه به ارث می‌رساند، بوسیله مردم سرنگون شد و جای آن را "حکومت الهی" گرفت. حکومتی که والی فقیه را برای اجرای قوانین الهی بر جان و هستی مردم ما مسلط کرد.

روح الله، جانشین ظل الله شد. بی‌عدالتی و آزادی ستیزی ابعاد وسیع تری یافت و پایمالی حقوق و قوانین بشری تشدید و در زمینه‌های بسیاری عقب‌گرد اقتصادی و اجتماعی و فرهنگی آغاز گردید. مبارزه فدائیان نیز ادامه یافت. سازمان فدائیان به یک نیروی اجتماعی میلیونی فراروید. رزم فدائیکارانه فدائیان خلق در راه آنچه که درست می‌یافتند، حتی در دوران دچار شدن ما به انحراف مشی شکوفا سازی جمهوری اسلامی ادامه یافت. جنبش فدایی دچار چندین انشعاق شد. مهمترین بخش و پاره اصلی آن بانام فدائیان خلق (اکثریت) تعیین سازمانی خود را ادامه داد. اتکا سازمان به نیروی اجتماعی قابل توجه جنبش فدایی، تاثیرات خطاهای رهبری و نیروی هدیاتگر آن را نیز واجد اهمیت تاریخی در کل جامعه و در کل حیات بیست ساله سازمان کرد. از دچار شدن به انحراف مشی شکوفا سازی جمهوری اسلامی و اندیشه‌های مرتبط با آن با لفظ فاجعه می‌توان یاد کرد. بتدریج رشد پایه‌های اجتماعی سازمان متوقف شد و بعدرو به ضعف نهاد.

پس از سال ۶۳ و تا سال ۶۵ رزم دلاوانه فدائیان خلق (اکثریت) در داخل کشور، این روند را متوقف کرد. رفقای بسیاری آرشوار جان در پیکان رزم با دشمن ضد بشر نهادند. دشمن در تابستان سال ۶۶ ضربات سهمگینی بر پیکر سازمان ما وارد کرد. صدها فدایی به زیر شکنجه‌های قرون وسطایی کشانده شدند.

هجدهمین سالگرد ۱۹ بهمن زیر اندوه سنگین قتل عام زندانیان سیاسی کشور سپری شد. چند هزار زندانی سیاسی بدستور فقهایی ددمنش اعدام شدند. نام بیش از ۱۰۰ تن از فدائیان خلق (اکثریت) از میان اسامی مشخص شده شناسایی شد. با جرئت می‌توان گفت که در یک نگاه همومی در تمام دوران حکومت آخوندی نیز همچون رژیم شاه خط درخشانی از خودگذشتگی، هویت بخش فعالین سازمان ما بوده است.



در بیست سالگی

خود را دست کم نگیریم

رژه تند و بی انتهای اشیا از مقابل پنجره بزرگ قطار، لابد به دلیل توالی حرکت، انسان را برای سفر به گذشته‌ها تحریک میکند و همینطور که فرار تند تپه‌ها، درختها، خانه‌ها و دکلما را تماشا می‌کنی، آرام، آرام اشیا محو میشوند و پدیده‌ها جان میگیرند. آنچه را به روایت دیگران شنیده‌ای مه آلود و تاریخی بینی و آنچه را خود شاهدش بودی زنده و پر رنگ، سیاه‌مکل برای تار و مه آلوداست، تیتراهای درشت "جایزه برای دستگیری تروریستها" را با نیم سایه و گویی از پس تنگ آب میخوانی. زندان کمتر مه آلود است، گرچه چهره بیژن فطرد در میان کافه‌ها برایت قابل رویت است و بازسازی خطوطش دشوار، اما دیگران سیمای روشن تری دارند: کلاس سیارمیت (۱) در حیاط "تصر" بی وقته ادامه دارد. درس استراتژی - تاکتیک میدهد. از اختلاف نظرات بیژن و مسعود حرف میزند اما با احتیاط تا گفتنی‌ها همونایی بچه‌ها را به هم نریزد. انوش (۲)، محمود (۳) و منصور (۴) در سرسرای بزرگ دانشکده فنی قدم میزنند، از پشت که نگاه میکنی به نظرت سه پهلوان، سه چنار تناور می‌آیند، دمی بعد وقتی سه دلاور در بیخ اتاق کوهنوردی محو شدند، صفحه روزنامه در مقابلت گشوده میشود: سه تروریست در قزوین کشته... و بعد خبر از زندان: هر سه زنده اند. پس چرا خبر را آنگونه دادند؟ حریفشان را می‌شناسند... روزنامه بر شاخه درختی که به تندی از کنار پنجره قطار میگذرد، میماند و ساختمانهای شهرک پیش رودوباره در شمایل "تصر" جان میگیرند: در هرم گرمای تیرماه، بی حوصله و کلافه در گوشه حیاط... امروز چه خبر است؟ این دلشوره برای چیست؟... روزنامه را آوردند و خبر... تیترا درشت: مهرآباد... حمیداشرف... نه نفر... کادر رهبری... سکوت، اشک سوخته و بفض... "هبت! کرم شکست!... کسی را یاری تسلی دیگران نیست. آیا همه چیز تمام شده؟ زمان سرانجام می‌باوراند: حقیقت دارد! اما هیچ چیز تمام نشده. هنوز شب دراز است و قلندر بیدار... فردا صبح، در ورزش صبحگاهی جمعیت از همیشه بیشتر است. قراری گذاشته نشده، اما "همدلی از همزبانی خوشتر است" و همدلان دریافته اند که دشمن نبایدما را زرد و ببیند. هلیز (۵) و جمشید (۶) جلودارند و صف با وقار و سنگین می‌چرخد... ای جلوداران گمنام! فریاد از جوری که بر شما رفت...

دیگر نمی‌توانم... اشک مجال نمیدهد. مظلومیت این دور را آیا شاعری هست که به نجوا بسراید؟ از دو نسل بودند جمشید در آستانه ۲۰ سالگی بود و علیرضا پا به چهل میگذاشت و چه ارواح روشنی بودند این فرزندان خلف گل گهر و دماوند! چون

را شنیدم، به یاد "ناراضیان" افتادم. قهر زن و بچه طبیعی است، اما وقتی پدر دم به ساعت قهر کند، سیستم فکری مرد سالار ما را پاک به هم میریزد. لعنت بر شیطان! تو میخواستی از ملاقات با ناراضیان بنویسی، چرا آخوندشده و حاشیه میروی؟... ها، بله! "ناراضیان"... آنها حرف زیاد داشتند، یکی مدعی بود که دیگر نسبت به همه چیز مابی تفاوت است و در همان حال نه فقط به خاطر تیترا فلفله فلان شماره بر من فرید، بلکه با لجه شیرین آدریش به فارسی نویسان روزنامه تو پید که چرانی نمهند "رنج" با "آترینش" جمع نمی‌شود و در گوشه‌به‌گوشه مقاله صحنه داخلی فلان شماره نوشته اند: "رنج آترین" زیر لب خندیدم و پیش خود گفتم: بالاخره نمریدیم و معنی بی‌تفاوتی را هم نهمیدیم... دیگری از خوار شدن علم در میان ما می‌گفت، سومی نوبی از تشکر را جستجو میکرد که "گری" در آن نباشد و تعصب "گری" اش آدم را خل و شل نکند. چهارمی از متد انتخاب حرف میزد و از سکویی که باید از آنجا صحنه را دوباره نگاه کرد و بر این باور بود مادام که این سکو درون این یا آن گروه است، دامنه و بعد دید به دیوارهای گروه محدود میشود. پنجمی، ششمی، هفتمی و... هر کدام حرف و حدیثی در همین مایه‌ها داشتند. روز آخر به ملاقات پیری از پیران شهر رفتم. در آستانه پنجاه سالگی و در حالیکه قریب به سی سال از عمرش را در راه نموده، حال آنکه برای نگاه دوباره به راه طی شده مقتنم شمرده، از گذشته‌ها می‌گوید. از شیطنت‌های دوره جوانی، روزهای زندان و زندانها، از آنجا که در میان ما نیستند، از خطاها و ندانم‌کاریها، ذهن بینی‌ها، بی سوادیها، خودباختگی‌ها، همرنگ شدن و از خود بیگانگی‌ها. از فدائی‌گری متنفر نیست. از آن خرده می‌گیرد، اما می‌خواهد شورعشق میماند. نگاهم در صورتش میماند و "راستی ما از نافرمانی میکند" راستی ما از کدام تباریم؟ او که پیش رویت نشسته، هم او که تو باشی و آن دیگری باشد، این معجون هفت جوش از کدام طایفه است؟ میتوانی به کودک خردسالش نیز رازگویی یا ساز را آموخته است. آیا در چهره اش رگه‌های روشن عرفان آزاد منش ایرانی رانمی بینی؟ آیا راست است و تبار ما به علاج میرسد؟ وقتی فدایی از عدالت حرف میزند آیا روح مزدک و مانی نیست که در کالبدش حلول کرده؟ ندا کاریش، تا کجا در شهادت طلبی شیعریشه دارد؟ بی‌ریشه بودیم، از زیر بته سوز نشدیم، لک ما را از پیش کوه نیارود، نسلی بودیم تشنه عدالت، دوستار آزادی و خواستار همزیستی مجدد امروزی با سنت‌های دیروزین، ریشه در این خاک داشتیم. پس باید که تبار خویش را باز شناسیم... وقت تنگ است و باید بروم. تا ایستگاه اتوبوس همراهی ام میکند و راهنمایی. حرف آخر را پیش از سوار شدن می‌زند: "شکستهای سختی خوردیم... بلند شدن و قدراست کردن دوباره آسان نیست. حالا اینه شکسته شده ایم. هزار پاره... امروزش که برسد، دور هم جمع میشویم. یعنی باید بشویم. کم نیستیم. تجربه کمی نداریم. خدا بیامرزد لنین راست میگفت که انقلاب روزهای بیست ساله دارد و ما چقدر از این روزهای بیست ساله را با گوشت

گلبانو

زنده است

یامین آمپول زن همراه مردی میانسال و زولیده حال که از باران سراپا خیس بود، در خانه دکتر جوان را زدند. دکتر تازه از دانشگاه فارغ التحصیل شده بود و در یکی از اتاقهای خانه پدرش مراجعین بیمار رامعاینه و مداوا میکرد. دکتر که از وضع و حال یامین و مرد نهمیده بود باید راه افتاد، از یامین پرسید: "مریض بد حال است؟ یامین جواب داد: چه عرض کنم، آنطور که شوهرش میگوید اگر دیر بجنبیم کارش تمام است و از دست خواهد رفت. دکتر در حالیکه خود را آماده حرکت میکرد از مرد سؤال کرد: چه اتفاقی افتاده است؟ مرد گفت: همسر من چندین ساعت است که بچه اش را زائیده است ولی هنوز زنده نیست. دکتر درنگ را جایز ندانست. اکنون دیگر او بیش از یامین و مرد عجله داشت که خود را بالای سر مریض برساند. وسایل اندک پزشکی را برداشت و بر ترک دو چرخه یامین سوار شد و به مرد گفت: تو هم یکجوری خودت را به خانه تان برسان. دنبال وسیله نقلیه دیگری گشتن بیفایده بود زیرا هم وقت از دست میرفت و هم وسیله موثری در دسترس نبود. خانه مرد در روستای کوچکی در سه چهار کیلومتری شهر واقع بود. رودخانه نسبتاً بزرگی روستا و شهر را از هم جدا میکرد. دکتر و یامین خود را به لب رودخانه رساندند. آب رودخانه بر اثر بارانی که از چند روز قبل لاینقطع میبارید، زیاد شده بود و تنها پل چوبی رودخانه را با خود برده بود. باران همچنان میبارید و رودخانه هم میفرید. دکتر گفت: باید به آب بزنیم، چاره دیگری نیست. نمیتوان منتظر چیزی ماند. یامین در حالیکه در فکر چاره بود، گفت: آب ترا خواهد برد، من جواب خانواده تو و مردم را چه بگویم؟ بهتر است که روی کول من دو تائی از رودخانه بگذریم. امتناع دکتر لحظه ای کوتاه بود. فکر مریض او را از حالت باز میداشت، بلافاصله پذیرفت. از طرفی یامین قوی میکل و دکتر ما هم کم جثه بود. با هر زحمتی که بود از رودخانه گذشتند و پس از طی سربالایی تندی، تقریباً دوان دوان خود را به خانه، خانه که نه، کوه گلی مریض رساندند. چندتا مرغ و خروس در ایوان کوچک خانه کز کرده بودند. یامین و دکتر با هم وارد اتاق شدند. اتاق تاریک بود و چشم،

چشم را به زحمت میدید، از روزن کوچک شیشه ای که در وسط یکی از دیوارهای اتاق نصب شده بود، کور سوئی به درون اتاق میآمد، دود میزد اجاق راهی به بیرون نداشت و در درون اتاق پراکنده میشد. پس از لحظه ای که چشم هابه "نور" اتاق هادت کردند، سایه آدمها و اشیاء اتاق آشکار شد. زن جوانی با چهره ای به سفیدی گچ و لبان خشک چشمان گود و نیمه بسته در وسط اتاق دراز کشیده بود. پیرزنی مشغول جابجا کردن پارچه ای خونی بود. زن جوان در خون خود فوطه ور بود. پارچه خون از میان پارچه‌ها که دیگر همه ترمز شده بودند، تا نزدیکهای اتاق رفته بود. نوزاد بی خبر از آنچه که بر او و مادرش رفته است، در پارچه ای پیچیده و در کنار پیکر نیمه جان و بیهوش مادر آرمیده بود. نوزاد از شکم مادر خارج شده بود ولی چفت هنوز در شکم مانده بود. اکنون دیگر شش هفت ساعت بود که از تولد نوزاد می‌گذشت و خونریزی مادر از همان لحظات اولیه تا این لحظه ادامه داشت. دکتر به سرعت دست به کار شد. جای درنگ نبود. با کمترین وسیله باید کاری میکرد. مرگ در چند قدمی بیمار منتظر ایستاده بود. آب گرم جوشیده در کتری سیاه و دود گرفته، پودر رختشویی و مقداری الکل و ماده ضد عفونی تنها وسیله تمیز کردن دستها و سپس تلاش برای رها کردن مریض از آنچه در شکمش جا خوش کرده بود و زن جوان را هلاک میکرد. دکتر میدانست که این کار برای بیمار چقدر دردناک است. او هیچگاه چنین کاری را در بیمارستان بدون بیهوشی عمومی انجام نداده بود... بیمار کمترین حساسیتی نشان نمیداد و حتی آغ نمی‌گفت و این بیش از هر چیز دکتر را نگران کرده بود زیرا نشان دهنده این بود که زن جوان دیگر کاملاً بیهوش شده است. دکتر سراپا خیس هرق شده بود. لباس به تنش سنگینی میکرد... کار دیگر داشت به پایان نزدیک میشد که زن جوان یکبار چشمانش را باز کرد و نگاهی به اطراف انداخت و سپس دوباره بست... و پایان کار دکتر. دکتر هر چه آنتی بیوتیک همراه داشت در عضلات بیمار تزریق کرد و شوهرش را نیز روانه شهر کرد تا مقداری سرم و دارو تهیه کند. کم کم ناله‌های بیمار شنیده میشد که دکتر را در کنار اجاق میز می‌خواب در ربود...

دکتر اکنون هم خسته و هم راضی از یک کارو جسارت عمل یامین و شوهر و زن پیر هنوز نگران حال بیمار. دکتر مجدداً بیمار را معاینه کرد. چهره راضی دکتر به آنها قوت قلب داد. دکتر نوزاد را هم معاینه کرد. نوزاد سالم و بی اعتنا به آنچه که در آن اتاق کوچک گذشته بود، همچنان خوابیده بود. شوهر چایی کم رنگی از کتری سیاه و دود گرفته به دکتر تعارف کرد. دکتر و یامین دو سه استکان چای را با ولع نوشیدند. هوا دیگر تاریک شده بود که دکتر و یامین و شوهر که فانوسی در دست داشت، از خانه خارج شدند. گویی آنها اصلاً خسته نبودند. سر از زیری راه را تا لب رودخانه آرام آرام پائین آمدند. دکتر به یامین گفت: بالای طلاچه داروی ضد صرع را دیدی؟ نهمیدی که زائو بیماری صرع هم داشت و هر لحظه امکان داشت که زیر تلاش مادچار حمله و غش شود و از دست بروی ولی بیهوشی او به دادش رسید و دچار حمله نشد. دکتر و یامین سوار بر قاطری که همراه صاحبش کنار رودخانه بودند به نوبت از رودخانه گذشتند. هفته بعد دکتر با بسته ای دارو و شیر خشک و میوه سراغ بیمارش رفت. گل بانو تازه از یک دوره تب شدید خلاص شده بود و هنوز نحیف و ناتوان بود. گل بانو زبان تشکر و تعارف نمی‌دانست، با چشمهایش با دکتر حرف میزد دکتر جوان نیز پاداش اولین تجربه هایش را از چشمان بیمارش می‌گرفت. یکماه پس از آن، گل بانو با "آرزو" کوچولوش بر پشت و زنبیل کوچکی پر از تخم مرغ در دست روانه شهر شد تا کار دکتر جوان را به رسم روستائیان شمال پاس گوید. اینک گل بانو با چهره ای ماهتابی و آراسته که "آرزو" را به سینه اش فشرده است، بی تکلف و مهربان کنار دکتر و خانواده اش در ایوان خانه شان نشسته است. انگار بیست و شش سال است که با دکتر آشنایی دارد و دکتر هم اشک شوق در چشمان، با نشاط و سرخوش، و اهل خانواده نظاره گر و شریک این شادمانی... که ناگهان در آهنگی سلول گشوده میشود و چهره دژم "منوچهری" کمیته دکتر را فرامیخواند: "دکتر پاشو برویم، کار سازمانتان تمام شده است". و گل بانو دست دکتر را میگیرد که بنشیند. دست دراز شده گل بانو در موامیاند و چهره ماهتابی اش کم کم محو میشود. بقیه در صفا ۳

۳- محمود نمازی ۴- منصور فرشی ۵- علیرضا کیایی ۶- جمشید سپهوند ۷- مهران شهاب الدین ۸- حمید روشنفکر ۹- رضی الدین تابان ۱۰- محسن مدیر شاه چی ۱۱- یوسف آلباری ۱۲- کرامت دانشیان ۱۳- خسرو گلرخی ۱۴- مجتبی مطلع سراب ۱۵- فرامرز صوفی در گزینش اسامی رفقای شمید، هیچ منطق خاصی نداشتیم و در هر بار تماشای کاروان شهیدان، آترا که نخست به خاطر آمد به نام یاد کردم و رشته پیوند ما چیزی فراتر از تعلق سازمانی دیروز و امروز و فردای ماست. الف- مومنی

### از روی داده‌های اینسوران

## هشدار مجمع روحانیون مبارز

### نسبت به خطر خمینی زدایی

مجمع روحانیون مبارز تهران، که تشکل روحانیون تندرو و مخالف دولت رفسنجانی است، روز سه شنبه نهم بهمن بیانیه‌ای به مناسبت "سیزدهمین فجر پیروزی" انتشار داد. این بیانیه انتقادی است بر وضعیت موجود حاکم بر رژیم و در آن ادعا شده است که اکثر دست‌اندرکاران فعلی نتوانسته‌اند "حقیقت شخصیت" خمینی را بشناسند و آماده‌گی پذیرش اندیشه‌های وی را ندارند. در این بیانیه مفضل بر روی شعارهای اساسی که از سوی خمینی طرح شد، نظیر، صدور انقلاب، اجرای قانون اساسی، عدالت اجتماعی، پرهیز از رفاه‌گرایی، آزادی البته جز برای "معارضین با اسلام و انقلاب اسلامی" و بالاخره مبارزه با امریکا تاکید شده است. در این بیانیه ضمن دفاع از وحدت جناح‌ها، گفته شده که نظرات امام باید مبنای این وحدت قرار گیرد. مجمع روحانیون مبارز نسبت به خطر خمینی زدایی هشدار داده و نوشته: "زمنه خطرناک پایان اعتبار حکم و رای امام با درگذشت آن بزرگوار، گرچه در پوشش حمایت از ولایت فقیه و پشتیبانی از رهبری" به گوش می‌رسد. مجمع روحانیون مبارز معتقد است که متحجران ضدانقلاب و "کسانی که سابقه ارادت به امام و خدمت به انقلاب دارند، اما در اثر تنگ‌نظری و بینش بسته و محدود خود، به هیچ وجه ظرفیت شناخت حقیقت شخصیت امام و بالطبع آمادگی پذیرش اندیشه‌های آن بزرگوار را ندارند" با هم همداستان شده‌اند و "این چه بسا که این دو جریان، بعد از رحلت حضرت امام به هم برسند و انقلاب را دچار ارتجاع و واپس‌ماندگی کنند."

## ماجرای "فاضل" ادامه دارد

برکناری دکتر فاضل از وزارت بهداشت، در مان و آموزش عالی، از سوی تندروها، لقمه‌ای بود که گویا در گلوئی آنها گیر کرده است. از زمان استیضاح وی در مجلس تاکنون طیف گسترده‌ای که طرفداران جناح رقیب را هم شامل می‌شود هم چنان به قدرانی از فاضل و نتیجتاً محکوم ساختن اکثریت مجلس ادامه می‌دهند. روز دوم بهمن خامنه‌ای طی حکمی به پیشنهاد هاشمی رفسنجانی از "خدمات شایسته" فاضل قدردانی کرد و او را به عضویت شورای عالی انقلاب فرهنگی منصوب نمود. در همان روز روسای دانشگاه‌های علوم پزشکی در قطعنامه پایانی گردهمایی خود دکتر فاضل را شدیداً مورد دست‌یابی قرار دادند، تبلیغات به نفع دکتر فاضل، که در حقیقت به کاتالی برای اعتراض و انتقاد علیه اکثریت مجلس بدل شده به جایی رسید که صدای کربوبی را در آورد. ووی در جلسه هفتی ۸ بهمن مجلس با اشاره به استیضاح فاضل گفت: مجلس حقوقی دارد که می‌تواند از آن استفاده کند و کسی هم نمی‌تواند مانع آن شود. وی متذکر شد: این روزها افراد زیادی به من فشار می‌آورند که می‌خواهند در این مورد (استیضاح دکتر فاضل) سخنرانی کنند و حتی بعضی از این افراد وارد دفتر من شده و یک دسته از نفرهایی را که در این باره آمده، گرفتند و خواستند پخش کنند که من از ادامه اینکار جلوگیری کردم. وی گفت، در تعدادی از این تقریرها نسبت به مجلس مطالبی نوشته‌اند که مناسب به نظر نمی‌رسد. کربوبی کوشید استیضاح فاضل را اقدامی غیرجراحی تلقی کند. گفته می‌شود یکی از دلایل استیضاح فاضل مخالفت‌هایی بود که او با سمیمه‌بندی‌ها و ورود افراد بی‌سواد منصوب به نهادهای حکومتی به دانشگاه‌ها و کوشش‌هایش برای ارتقا سطح علمی دانشگاه‌های پزشکی داشته است.

## "اندیشه‌های جدید"

هفته گذشته سمیناری به نام "بررسی حقوق، نقش اجتماعی، پوشش و الگوی اسلامی برای زن" در تهران برگزار شد که روز ۵شنبه ۱۸ بهمن به کار خود پایان داد. در این سمینار لاریجانی رئیس‌کمیسون معرفی الگوی بانوان در برنامه‌های برون مرزی تلویزیون مدعی شد: دنیا اکنون تشنه اندیشه‌های جدید در مورد زن است و وظیفه ماست که اندیشه اسلامی در این مورد را قابل درک کنیم. پس خانم اکبرزاده جامعه طلاب الزهرای قم در گزارش کمیسیون الگوی رفتاری زن در جامعه، گذشته‌هایی از این "اندیشه جدید" را چنین ارائه داد: زنان اهم از مجری، گوینده و گزارشگر (تلویزیون) باید بدون آرایش باشند و مطابق موازین اسلامی رفتار نمایند. وی گفت: البته در مورد بازیگران و هنرپیشگان باید کار کارشناسی بیشتری صورت گیرد. آیت‌الله جوادی آملی نیز طی سخنانی به تمجید از اهمیت زیبایی زن پرداخت و به نقل او نهج البلاغه گفت: عقل زن در جمال اوست و جمال مرد در عقل اوست و جمال و جلال از صفات پروردگار است و این دو از هم جدا نیستند و جمال خداوند برای حفظ جلال اوست! وی سپس به مشکل نقش زن در سینما پرداخت و افزود: بیننده باید هنر زن را ببیند و نه اندام او را و این کار اگر چه مشکل است اما ممکن است. در روز پایانی این سمینار محمد هاشمی سرپرست رادیو و تلویزیون جمهوری اسلامی نتایج کار کمیسیون‌های تشکیل شده در این سمینار را چنین جمع‌بندی کرد: خانم‌ها می‌توانند در اکثریت قریب به اتفاق مشاغل حضور داشته باشند و فعالیت کنند. وی گفت: چادر به عنوان یکی از فرم‌های پوشش‌کاری لازم را داراست. البته مشاغل دیگری هستند که فرم‌های دیگر پوشش نظیر مانتو و مقنعه مناسب‌تر است.

محمد رفسنجانی افزود کار پژوهشی در این زمینه ادامه دارد و همین گفته‌ها نشان آن است که این سمینار نیز نتوانسته است "اندیشه‌های جدید" ادعایی حضرات را حتی برای خودآنان "قابل درک" سازد!

## پیروزی قهرمان فوتبال تهران

تیم فوتبال پیروزی به عنوان قهرمانی باشگاه‌های تهران دست یافت. این تیم از مجموعه ۱۷ مسابقه خود ۲۸ امتیاز بدست آورد. تیم استقلال مدعی دیگر مقام قهرمانی نیز به همین تعداد امتیاز دست یافت و تنها بدلیل تفاضل گل کمتر پس از پیروزی، در جایگاه دوم ایستاد. تیم پاس با ۲۶ امتیاز مقام سوم را بدست آورد. این سه تیم نمایندگان فوتبال تهران در مسابقات قهرمانی باشگاه‌های ایران در سال آینده خواهد بود. برای انتخاب سایر تیم‌های این رقابت‌ها مسابقه بین تیم‌های شهرستانی در ۴ منطقه ادامه دارد و به روزهای پایانی خود نزدیک شده است. تاکنون حضور تیم‌های استقلال و جنوب‌اوهان، ملوان بندرانزلی، ابومسلم مشهد، شهرداری ساری، تام اصغهان و برق شیراز در مسابقات باشگاه‌های ایران حتمی شده است.

## ۲۴ خبرنگار ایرانی به بغداد می‌روند

خبرگزاری جمهوری اسلامی از قول مقامات حکومتی اعلام کرد که مقدمات سفر خبرنگاران ایرانی به بغداد آماده شده است و سفارت عراق در تهران برای ۲۴ خبرنگار و عکاسی ایرانی ویزای سفر به آن کشور را صادر کرده است. این خبرنگاران که از رادیو، تلویزیون و مطبوعات مختلف وابسته به حکومت هستند، قرار است به طور زمینی و از مرز خسروی به بغداد بروند. هدف سفر آنها تهیه گزارش از جنگ و بمباران شهرهای عراق است. اگر این خبرنگاران موفق به این سفر بشوند، در شکستن سانسور اخبار جنگ که توسط ستادهای فرماندهی نیروهای چند ملیتی اعمال می‌شود، نقش پراهمیتی خواهند داشت.

## وزیر نفت:

### درآمد نفت ۱۵ میلیارد دلار افزایش می‌یابد

دیگر خبرگزاری اسوشیتدپرس از قول کارشناسان نفتی گزارش داد که این افزایش درآمد، تنها هنگامی موثر است که ایران بتواند تولید نفت خود را ۶۰ درصد افزایش دهد و ایران در حال حاضر توان چنین افزایش تولیدی را دارا نیست. بنا به گفته این کارشناسان افزایش درآمد نفتی ایران در ۶ ماه اول سال جاری ۴ میلیارد دلار بوده است.

آقای وزیر نفت حکومت اسلامی در مصاحبه‌ای با روزنامه کیهان چهارشنبه ۱۷ بهمن ماه در مورد افزایش درآمد ناشی از نفت سخنانی ایراد کرد و گفت: انتظار می‌رود درآمد نفت ایران در سال جاری ۱۵ میلیارد دلار افزایش یابد، وی مدعی شد که حکومت اسلامی در دو ماه آینده خواهد توانست از این افزایش درآمد در برنامه‌های عمرانی استفاده کند. از سوی

## فروش بنزین آزاد شد

روز هفدهم بهمن ماه دولت پس از ۱۰ سال جیره‌بندی بنزین را لغو کرد و فروش بنزین آزاد گردید. مطابق گفته آقا زاده وزیر نفت بنزین معمولی لیتری ۵۰ ریال و بنزین سوپر لیتری ۷۰ ریال - ۱۰ ریال ارزاتر از قیمت جیره‌بندی شده قبلی - به خریداران عرضه خواهد شد. آقا زاده گفت در مورد گازوئیل و روغن ماشین نیز تصمیماتی گرفته شده است. وی شروع به تصفیه نفت در پالایشگاه آبادان را دلیل این تصمیم خواند. فروش بنزین پس از شروع جنگ ایران و عراق و از کار افتادن پالایشگاه آبادان جیره‌بندی شده بود.

## بهای ارزهای خارجی

هلیرفم شناور ساختن قیمت ارز از سوی بانک مرکزی جمهوری اسلامی، که ظاهراً با هدف از میان برداشتن بازار آزاد فروش ارز صورت پذیرفت، بهای ارزهای عمده خارجی در تهران همچنین رو به افزایش است. روز ۵شنبه ۱۸ بهمن دلار آمریکا در بازار آزاد به قیمت ۱۴۷ تومان معامله شد. در همین روز لیره استرلینگ ۲۹۱ تومان مارک آلمان ۱۰۰ تومان و فرانک فرانسه ۳۰ تومان مورد معامله قرار گرفت. قیمت‌های فوق نسبت به هفته گذشته بین یک تا ۵ تومان افزایش نشان می‌دهد.

## صدام حسین: در صورت لزوم از سلاح‌های غیرمتعارفی استفاده می‌کنیم

پس از آغاز جنگ سخن می‌گفت، اظهار داشت در جنگ خلیج فارس "حق و باطل در برابر هم صف کشیده‌اند" و حق به جانب عراق است. وی افزود دشمنان عراق "در همان لحظه‌ای که تصمیم به آغاز تجاوز را امضا کردند، شکست خوردند." صدام حسین گفت: "خدا با ماست و هر کس خدا را دارد هرگز شکست نمی‌خورد." صدام حسین گفت سربازان عراقی در جبهه "استوار ایستاده‌اند" و یوش از آنجا که این را می‌داند، دست به حمله زمینی نمی‌زند و به جای آنان، زنان و کودکان بغداد را می‌کشد. رئیس جمهور عراق تاکید کرد نیروهای کشورش هیچگاه مانند امروز مصمم نبوده‌اند. صدام حسین افزود: "حساب نکنید که حتی یک کشور مسلمان در کنار ما نباشد." رئیس جمهور عراق تاکید کرد هرگز از کویت عقب نشینی نخواهد کرد.

خبرنگار آمریکایی از صدام حسین در مورد رفتار عراق با اسرای جنگی و انتقال آنها به نقاط حساس استراتژیک سؤال کرد و پرسید که به نظر رئیس جمهور عراق این رفتار مقایر منشور ژنو نیست؟ صدام حسین متقابلاً پرسید: "آیا منشور ژنو اجازه بازداشت دانشجویان عراقی در قریب را می‌دهد؟" اشاره صدام حسین به بازداشت دانشجویان عراقی در انگلیس بود. رئیس جمهور عراق گفت به خواش سیاستمداران "قریب کار" قریب اجازه خروج ۵ هزار شهروند کشورهای قریب از عراق و کویت راداده است زیرا آنها به او گفته بودند با این کار، صلح حفظ خواهد شد. صدام حسین افزود: "اگر ما این پنج هزار گروگان را اینجا نگه داشته بودیم، آیا یوش باز هم به بغداد حمله می‌کرد؟" صدام حسین در مورد فرود هواپیماهای عراقی در ایران و تصمیم جمهوری اسلامی مبنی بر نگه داشتن این هواپیماها تا پایان جنگ گفت: "تا تحت هر شرایطی به تصمیمات و مقررات دولت ایران احترام خواهیم گذاشت." رئیس جمهور عراق که در نخستین مصاحبه تلویزیونی خود

صدام حسین رئیس جمهور عراق در مصاحبه‌ای با پیتر آرنه خبرنگار شبکه تلویزیونی سی. ان. ان آمریکا، که تنها خبرنگار خارجی باقی‌مانده در بغداد است، تاکید کرد عراق در صورت لزوم از سلاح‌های غیرمتعارفی استفاده خواهد کرد. وی افزود موشک‌هایی که عراق به سمت اسرائیل و عربستان سعودی شلیک کرده است، قادر به حمل کلاهک‌های اتمی، بیولوژیک و شیمیایی‌اند. صدام حسین اظهار داشت استفاده از سلاح‌های غیرمتعارفی تاکنون ضرورتی نداشته است زیرا نیروهای مسلح عراق نتوانسته‌اند با سلاح‌های متعارفی توازن قوا در جنگ را بر جا نگه دارند. رئیس جمهور عراق خاطر نشان کرد در صورت افزایش بیش از حد تلفات عراقی دستور استفاده از سلاح‌های غیرمتعارفی را خواهد داد. وی گفت: "عراق سلاح‌هایی را به کار خواهد برد که سلاح‌های مورد استفاده علیه ما را جبران کند. این برتری هوایی که بر ما دارند شکست خورده است. ما توازن قوا را تنها با استفاده از سلاح‌های متعارفی حفظ کرده‌ایم."

## طرح دوباره موضوعی کهنه

تشکیل هیئتی برای بررسی مسئولیت شروع جنگ ۸ ساله بین ایران و عراق نمی‌تواند مورد مخالفت قرار گیرد، هر چند گذشت زمان مسئولیت رژیم صدام حسین در آغاز جنگ را به جهانیان اثبات کرده و اکنون کشورهای قریب نیز - بنابه مصالح امروزی خود - به آن اعتراض می‌کنند، اما دریافت فرامت، بویژه در شرایط پس از جنگ کنونی - از کشور ایران و درهم شکسته عراق با هیچ اصل انسان دوستانه‌ای سازگار نیست. فرامت را باید مردمی پردازند که در جنگی فاجعه‌بار هستی خود را از دست داده‌اند. باید به این نکته نیز توجه داشت که اگر عراق مسئولیت شروع جنگ را برعهده دارد، حکومت اسلامی، عامل ۶ سال ادامه آن است و این امر، خودبخود موضوع پرداخت فرامت از هر دو سو را منتفی می‌سازد. برقراری صلح کامل و پایدار بین دو کشور باید بدون هیچ‌گونه فرامتی باشد.

جمهوری اسلامی به خوبی میداند که پیش کشیدن شروطی نظیر تعیین متجاوز و دریافت فرامت در شرایطی که کشور عراق مورد شدیدترین تهاجمات قرار گرفته و روز بروز وسعت به وسعت ویران‌تر می‌شود و در شرایطی که آینده حکومت صدام حسین در پرده‌ای از ابهام فرو رفته است تا چه اندازه شرواقع بی‌بنا است. سخنان رفسنجانی در این مورد، این حدس را تقویت می‌کند که حکومت اسلامی با طرح مسئله فرامت در شرایط شکست عراق و تقسیم فنایم میان فاتحین، بخواهد سهمی از این فنایم را بخود اختصاص دهد. چگونگی دریافت چنین سهمی هنوز معلوم نیست، اما می‌تواند از مصادره هواپیماهای عراقی مستقر در ایران که بنابه گفته مقامات آمریکایی، تعداد آنها اکنون به ۱۲۰ فروند رسیده، تا الحاق بخشهایی از خاک این کشور را شامل شود.

هاشمی رفسنجانی در کنفرانس مطبوعاتی دوشنبه ۱۵ بهمن ماه (۴ فوریه) خود، بار دیگر خواستار اجرای مواد قطعنامه ۵۹۸ شورای امنیت سازمان ملل متحد شد. وی خاطر نشان ساخت که چند بند این قطعنامه که ناظر بر آتش‌بس، عقب‌نشینی نیروهای دو طرف به مرزهای بین‌المللی و مبادله اسرا بوده است، اجرا شده و یا در حال اجراست، اما ماده مربوط به مسئولیت شروع جنگ و آغازکننده آن، تاکنون پیگیری نشده است. رفسنجانی خواهان تعیین یک هیئت بیطرف بین‌المللی پیرامون این موضوع گردید. جمهوری اسلامی ماهها بود درباره این ماده قطعنامه ۵۹۸ که موضوع دریافت فرامت نیز به آن بستگی دارد، سکوت کرده بود و طرح مجدد آن در این شرایط آنهم توسط بالاترین مقام اجرایی حکومت، بسیار سوال برانگیز است.

مصاحبه نشریه اکثريت با دکتر حمیدالله روغ

بقیه از صفحه ۱۰

برای نزدیک ساختن راه حل سیاسی نقش توافق شوروی و آمریکا اهمیت بیشتری کسب می کند. این همان چیزی است که از تنش زدایی جدید در مناسبات شرق و غرب می توان انتظار داشت!

به نظر می رسد پاکستان به عنوان پی گیرترین عامل ادامه و تشدید جنگ ضدافغانی هر چه بیشتر به آن واکنش داده می شود.

اکثريت: تا چه حد امکان دارد در آینده نزدیک (منظور ماه های نزدیک است) یک راه حل سیاسی برای افغانستان پیدا شود؟

پاسخ: معقول ترین این است که گفته شود. راه رسیدن به یک راه حل سیاسی نه تنها ناممکن است، بلکه خود راه حل سیاسی هم نمی تواند بر طبق یک مدل از قبل آماده شده تحقق یابد، حل سیاسی فقط می تواند نتیجه منطقی تناسب و همگرایی نیروهای واقعی افغانی و چنانچه در کابل گفته می شود، کنار آمدن همه نیروها باشد که به احتمال قوی نقش نیروهای میانه رو در آن بیشتر خواهد بود.

هر گونه راه حلی در یک پروسه و گام به گام به نتیجه خواهد رسید و مسلماً نیروی اصلی تحقق چنین راه حلی خودافغانها خواهند بود.

مطبوعات جهان درباره همه ترین مشخصات چنین راه حلها می به اندازه کافی سخن گفته اند. که مهمترین آنها عبارتند از: قطع ارسال اسلحه به جوانب درگیر، استقرار مکانیزم انتقالی و انتخابات آزاد تحت نظارت سازمان ملل متحد.

اکثريت: با خروج قوای شوروی از افغانستان در استراتژی مجاهدین تغییر جدی صورت نگرفته است شما با شناختی که از این گروه ها دارید فکر می کنید، این جریانها می توانند استراتژی جدیدی را در دستور قرار دهند؟

پاسخ: با خروج قوای شوروی دلایل اصلی قطب بندی سیاسی، نظامی طولانی و خونین در کشور مادر هم شکسته شد، و در پی آن بن بست اپوزیسیون آشکار شد. "جهاد" با بحران هدف مواجه گردید و تمایل مردم برای پایان بخشیدن به جنگ نیرومندتر و پایگاه اجتماعی جنگ محدودتر گردید.

اختلافات درونی اپوزیسیون به صورت دو گرایش عمده طرفدار جنگ و طرفدار راه حل سیاسی بروز نمود، تضاد و جدائی در میان گروه بندی های مجاهدین در پیشاور و فرماندهان داخلی آشکارتر شد و فرماندهان داخلی هر چه بیشتر به سود ختم جنگ موضع گرفتند.

در شرایطی که گروه های افراطی هر چه بیشتر تجزیه میگردند، "مفهوم حاکمیت کابل" بتدریج و از میان تجارب دشوار نظامی دگرگون گردید، همانگونه نیز مفهوم اپوزیسیون و استراتژی آن همبفاستخوش دگرگونی شد.

اکثريت: آیا حزب شما استراتژی جدیدی اتخاذ کرده است؟

پاسخ: هر گاه دقیق و درست گفته شود و در حزب ما نه تنها استراتژی آن در حال دگرگون شدن است، بلکه حزب آغاز کرده است که از گذشته خود فراتر رود.

بنظر من تاریخ واقعی حزب ما از اعلام مشی مصالحه ملی آغاز می یابد، در واقع حزب جدیدی در حال پیدایش است که مبنای تفکر آن، احیای وحدت میهنی و وحدت ملی مردم افغان، پایان بخشیدن به جنگ، استقرار صلح و عمران مجدد افغانستان مستقل و تجزیه ناپذیر است.

حزب ما از خصامت های طبقاتی، و بطور کل از آشتی ناپذیری اجتماعی به سوی آشتی ملی و نیل به وفای سیاسی، اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و معنوی نوین افغان ها گذر می کند. این نه فقط یک استراتژی بلکه یک آرمان اصولی است.

اکثريت: در وضع فعلی کدام گروه های اجتماعی از حزب وطن طرفداری می کنند؟ لطفاً درباره گروه های اجتماعی مستقر در پاکستان و ایران و نیز درباره گروه های اجتماعی که از پادشاه سابق طرفداری می کنند توضیح دهید.

پاسخ: این یک مسئله بسیار متناقض است، زیرا اول از همه ما دیگر به مقوله پایگاه اجتماعی به شیوه گذشته برخورد نمی کنیم، و مرز بندی خود ساخته طبقاتی را برای جامعه افغانی مبنای ارزیابی خود قرار نمی دهیم یکی از مبانی اساسی نظریه مصالحه ملی این است که عمده ترین جریانها امروز و آینده نزدیک در کشور ما را بر مبنای همگانی و سراسر افغانی در نظر می گیرند.

از طرف دیگر در طی سالهای جنگ باکمال تاسف مشخصات اجتماعی - دموگرافیک جامعه افغانی، به شدت صدمه دیده و دگرگون شده است. هم اکنون سه گروه عمده دموگرافیک افغانها، یعنی اهالی تحت حاکمیت دولت، اهالی تحت نظارت فرماندهان داخلی و افغانهای دور از میهن و مهاجر تکنیک می شوند که ترکیب اجتماعی همگون دارند. و با حل

سیاسی مسائل افغانستان این گروه بندی هایی دموگرافیک که در طی سال های طولانی جنگ، هر یک مشخصات متفاوتی به خود گرفته اند. در مقیاس های معینی دوباره با هم در خواهند آمیخت، و بنابر این پایگاه اجتماعی همه نیروهای درگیر به سرعت و به شدت دگرگون خواهد شد، و به همین دلیل به نظر من نادرست خواهد بود هر گاه بر مبنای پایگاه اجتماعی، نیروها را از هم تفکیک کنیم.

به نظر من دو گرایش اجتماعی در افغانستان امروز و آینده را باید از هم جدا ساخت، گرایش اجتماعی نیروهای طرفدار جنگ و گرایش اجتماعی نیروهای طرفدار صلح، من هم اکنون می توانم با تضمین کامل بگویم، گستره اجتماعی نیروهایی که به موضع صلح میگردانند بسیار وسیع تر از نیروهای اجتماعی طرفدار جنگ است و در این شرایط حزب وطن می کوشد همه گونه امکانات لازم را فراهم آورد تا نیروهای طرفدار صلح تقویت شوند.

اکثريت: نظریه ای هست که می گوید تحولات دور توأزن در منطقه را به نفع شوروی بر هم زده بود و این مسئله خود اصلی ترین عامل جنگ در افغانستان و تخریب روابط کشور شما با دیگر همسایگان شده است. آیا شما با این ارزیابی موافقت می کنید؟

پاسخ: از دلایل عمده دگرگونی شدن و در واقع گلاویز شدن ابرقدرت ها در افغانستان، موقعیت خاص ژئوپولیتیک کشور ما بوده است.

تراژدی افغانها در دوره تاریخی، هم در دوره امانی (منظور از دوره امانی - دوره حکومت امان اسد خان پادشاه افغانستان در اوایل قرن اخیر است که دارای وجهه ملی بوده و بانی ترقی خواهی در افغانستان محسوب می شود.) و هم در طی ۱۷ سال گذشته عبارت از آن بوده که جنبش افغان ها به خاطر دموکراسی و ترقی در میان دو سنگ بزرگ منافع ابر قدرت ها برای حفظ افغانستان به حیث یک منطقه حایل، و حتی یک نوار تاریک گیر افتاده و درهم کوبیده شده است.

تحولات ثور آن رقابت های نیرومند اما پوشیده ای را به میدان کشید که نه فقط شوروی و آمریکا بلکه قدرت های منطقه ای نیز از مدت ها پیش نسبت به افغانستان برآه انداخته بودند.

اینک پس از ۱۲ سال جنگ و ویرانی "فاجعه آمیز" در افغانستان، این نتیجه عمده برجسته می گردد که صلح در منطقه ما بدون تحقق صلح در افغانستان غیر ممکن می باشد. همه نیروهای منطقه ای و جهانی برای نیل به ثبات و آرامش در منطقه، به صلح و ثبات در افغانستان نیاز دارند. همین دلیل هم در ترکیب برنامه صلح دولت افغانستان تدویر کنفرانس منطقه ای متشکل از کشورهای هند، ایران، چین، پاکستان، شوروی و همچنین آمریکا تحت نظارت سازمان ملل متحد پیشنهاد گردیده است. همزمان علاوه بر پیشنهاد فوق، برای پایان صلح همگونی مقابله و رقابت بین قدرتهای بزرگ جهانی و منطقه ای که سرزمین ما افغانها را هدف قرار داده اند از طرف دولت افغانستان نظریه ای جامع درباره بیطرفی دائمی افغانستان پیشنهاد گردیده است.

حضور بین و های نظامی شوروی در

کشور ما یکی از صفحات در دناک تاریخ

حزب و وطن ما را تشکیل می دهد.

س: نظر شما درباره ماهیت مداخله نظامی شوروی در افغانستان چیست؟ لطفاً موضع حزب

وطن را در این مورد نیز توضیح دهید. پاسخ: در سال ۱۹۷۹ سر بازان شوروی در افغانستان مداخله کردند و این مداخله در شرایطی تشدید مسابقه تسلیحاتی و رویارویی نظامی - سیاسی، استراتژی دو ابر قدرت صورت گرفت و اینک ده سال پس از آن، جنگ افغانستان هنگامی به پایان خود نزدیک می شود که رویارویی دو ابر قدرت جای خود را به تنش زدایی جدید میان شرق و غرب داده است. شواهد دانه بدرستی گشت، هنوز شاید صدسال لازم باشد تا درباره دلایل اصلی اقدام شوروی، برای فرستادن سربازان خود به افغانستان توضیحات کامل ارائه گردد.

برای ما افغانها که از ذخائر اطلاعاتی محدودی در این زمینه برخورداریم جستجوی دلایل این امر بسیار دشوار است. تاکنون یک تضاد حداقل در توجیه این امر توسط همه ارائه شده است.

حزب و وطن در نخستین مجمع عمومی خود در این باره به روشنی مواضع خود را ابراز داشته است: در گزارش مجمع عمومی حزب وطن می خوانیم، صرف نظر از چگونگی اتخاذ تصمیم درباره حدود قوای شوروی به افغانستان، که تاریخ درباره آن تضاد خواهد کرد، حقایق و وقایع ۱۲ سال گذشته، به طور قانع کننده ای نشان داد که این امر با منافع ملی

این در درجه اول او مسئله خود شورای امنیت است. در مورد نظرات صلح طلبان بایستی بگویم که در مورد مصوبات شورای امنیت که در سابق انجام شده بودند، همواره رای کشوری از اعضای دائم این ارگان وجود داشته که عملاً مانع از اقدامات عملی و اجرایی می شد. ولی در مورد عراق راه حل آرایه شده، مصوبه مزبور با قاطعیت آرای کلیه اعضای شورای امنیت به تصویب رسید. همه با هم عقیده داشتند که عراق مصوبات و معاهدات بین المللی و بیانیه س. م. م. را زیر پا گذاشته است. حال اگر این نخستین بار است که این مسئله اتفاق می افتد، بختیابی نمی توان مقصداً س. م. م. اعلام داشت. این امر به مسایل و مشکلات سیاسی این یا آن کشور عضودرس. م. م. بر میگردد. من شخصاً در کنار تظاهرات کنندگان برای صلح به خیابان هم خواهم رفت، البته اگر مخالفت آنها روستی و احساسی باشد نه اینکه از جنبه حقوقی اعلام مخالفت با س. م. م. را ابراز دارند. یکبار دیگر عنوان می کنم که این جنگ، فعلاً و در آن لحظه، با اینکه من از جنگ اصلاً خوشم نمی آید، حقوقی است. از این دیدگاه، صلح طلبان و تظاهرات و اعتراضات آنها را درک و تحلیل می کنم. ولی اگر این اعتراضات علیه ما و س. م. م. باشد، اشتباه محض است.

س: در ماه سپتامبر، پس از یکماه که از اشغال کویت سپری می شد، شما اعلام داشتید: "یک گناه، نمی تواند انجام گناه دیگری را توجیه کند." این چه معنایی داشت؟

ج: من می دانم که بسیاری از بیانیه های س. م. م. که سالهای سال نیز هم دارند، به تحقق نیویستمند. از جمله اینها به بیانه مربوط به حقوق خلق فلسطین است. البته که در س. م. م. بایستی حداکثر تلاش این باشد که تمامی راه حل های آرایه شده، از طریق شورای امنیت قابل اجرا گردند. ولی این اصل نمی تواند به رد مصوبات شورای امنیت از سوی عراق تبدیل گردد. اگر همسایه من خطایی مرتکب شده است من موجه نیستم به خطایی دیگر دست بزنم.

س: در بسیاری از تظاهرات که برای صلح برگزار می شوند، مردم می پرسند چرا س. م. م. گام برخورد در مورد عراق را سریعاً به اجرا رساند ولی اسرائیل که به راه حل های س. م. م. واقعی نمی گذارد هیچگاه تنبیه نمی شود؟

ج: در درجه اول بایستی بگویم که اگر کشوری از سوی شورای

افغانستان مطابقت نداشت... و موجودیت قطعات نظامی شوروی در کشور ما، یکی از صفحات در دناک تاریخ حزب و وطن ما را تشکیل میدهد که حزب صرفاً با پیروی از مصالحه ملی قادر به پایان دادن آن گردید.

اکثريت: با توجه به وضع وخیم اقتصادی شوروی فکر می کنید کمک های اقتصادی و نظامی شوروی که برای افغانستان حیاتی است همچنان ادامه یابد؟ شوروی چه منافع در دادن این کمک ها دارد؟

پاسخ: قبل از همه روابط اقتصادی افغانستان شوروی بر تعهدات دراز مدت، و متقابل متکی است همچنین این استدلال درست بنظر می رسد، که ادامه کمک های شوروی به افغانستان، بخشی از تدابیر این کشور، برای تحکیم ثبات اوضاع در جمهوری آسیای شرقی است.

بنیادگرایی و افراطی گرایی یک تهدید جدی و واقعی بوده و خصالت تعرضی آشکار ایدئولوژیک دارند. این جریانات ادعاهای خود نسبت به جمهوری های آسیای راینهان نمی کنند. علاوه بر این، همچنانکه چندین بار در کنگره نمایندگان مردم شوروی اعلام شده است. ادامه کمک ها به افغانستان قبل از همه بیان یک تعهد اخلاقی است. اتحاد شوروی واقعا هم در وضع دشواری قرار

دارد. بخشی از این دشواری ها شاید به دوران مداخله شوروی به افغانستان بر می گردد. اگر دوران اقامت سربازان شوروی در افغانستان چنانچه در شوروی گفته می شود، برای آنان یک فاجعه بوده است.

نباید فراموش شود که برای افغانها، این حضور به معنی ویرانی ها و قربانی های بیشمار بوده است. چنین است معنای تعهد اخلاقی درباره ادامه کمک ها به افغانستان.

اکثريت: آیا رابطه با دولت ایران از زمان خروج قوای شوروی تا امروز فرق کرده است؟ آیا فرود هواپیمای دکتر نجیب در مشهد نشانه خاصی است؟ آینده این روابط چگونه ارزیابی می کنید؟

پاسخ: با خروج قوای شوروی از افغانستان، نه فقط موضع ایران، بلکه موضع بسیاری کشورها، چون ترکیه، چین، کشورهای عربی و اسلامی و سایر کشورها در برخورد نسبت به اوضاع افغانستان دگرگون شد. ایران اینک از حل سیاسی مسایل افغانستان جانبداری می کند. ایران همسایه افغانستان است و درباره تحولات اوضاع در افغانستان ملاحظات مشخص خود را دارد. ایران نمی تواند با به قدرت رسیدن بنیادگرایی وابسته به

بقیه در صفحه ۶

مصاحبه با دبیر کل سازمان ملل متحد

بقیه از صفحه ۱۰

بمنظور دست یابی به امنیت تمام منطقه اجباری است. دقیق تر بگویم: در دوران پس از جنگ خلیج، نایبستی تنها به مسئله عراق پرداخت. مسایل جدی در این منطقه، در صورتی به راه حل دست یافتنی خواهند رسید که کلیت مشکلات خاورمیانه مدنظر قرار گیرد. بدین منظور، هیچ مکانیزی بهتر از آنچه که س. م. م. آرایه می دهد، وجود نخواهد داشت.

شمردن عملیات " طوفان صحرا" از نوعی نظم نوین جهانی صحبت کرد که بایستی بر خاکستر جنگ سرد بناگردد، آینده س. م. م. را در این لحظه و در آینده چگونه ارزیابی می کنید؟

ج: مضمون "نظم نوین جهانی" هنوز بصورت واضح اعلام نشده است. من به مثابه دبیر اول س. م. م. تنها یک نظم نوین جهانی را در آینده عاقلانه می دانم: دمکراتیزاسیون!

یعنی اینکه نایبستی مثل گذشته باشد که هدایت گران وجود داشته باشند، و یا اینکه دو قطبی یا تک قطبی گردد. ما به یک دمکراتیزاسیون در نظم بین المللی نیاز داریم که منافع ملت های رشد یافته و در حال رشد را مدنظر داشته باشد.

س: پس از جنگ خلیج، جهان چگونه تغییر خواهد یافت؟

ج: خیلی وقت است که این جنگ ایجاد بین المللی یافته است، چرا که ایالات متحده، اروپا، کشورهای عربی و دیگران را در خود بلعیده است. همزمان جنگی است که تأثیرات اقتصادی بسیاری بر کشورهای تولیدکننده و برخی ممالک مصرف کننده نفت، خواهد داشت. بایستی در نظر داشته باشید که بازسازی کشورهای منطقه از حجم کمک های لازم به کشورهای نیازمند بیشتر در

آفریقا، امریکای لاتین و آسیا، خواهد کاست. کافی است در نظر بگیریم که این جنگ حتی برای کشورهای اروپای شرقی که تازه در راه دمکراتیزاسیون گام برداشته اند، بسیار گران تمام خواهد شد.

س: وقتی طوفان در صحرا آرامش یافت و طرفین در قصر شیشه با حضور شما به مذاکره می پردازند نقش شما چه خواهد بود؟

ج: پرزدکویار، در پایان امسال به خانه اش می رود و تنها به مثابه طبیب باز نشسته ای خواهد توانست نصیحتی آرایه دهد. ترجمه از محمود ایتالیا

س: وضعیت آتی تامین امنیت منطقه کدام است؟

ج: ما پشت سرمان، راه حل ۵۹۸ شورای امنیت را داریم که به خاتمه جنگ ایران و عراق منجر شد. یکی از نکات این راه حل، عنوان می دارد که تشریح مساهی برای یافتن منابع ضرور امنیت متختم شد و عملیات اجرایی علیه آن کشور صورت گرفته است

س: پرزیدنت بوش در طی مجاز

افغانستان مطابقت نداشت... و موجودیت قطعات نظامی شوروی در کشور ما، یکی از صفحات در دناک تاریخ حزب و وطن ما را تشکیل میدهد که حزب صرفاً با پیروی از مصالحه ملی قادر به پایان دادن آن گردید.

اکثريت: با توجه به وضع وخیم اقتصادی شوروی فکر می کنید کمک های اقتصادی و نظامی شوروی که برای افغانستان حیاتی است همچنان ادامه یابد؟ شوروی چه منافع در دادن این کمک ها دارد؟

پاسخ: قبل از همه روابط اقتصادی افغانستان شوروی بر تعهدات دراز مدت، و متقابل متکی است همچنین این استدلال درست بنظر می رسد، که ادامه کمک های شوروی به افغانستان، بخشی از تدابیر این کشور، برای تحکیم ثبات اوضاع در جمهوری آسیای شرقی است.



### گار باچف: همه پرسى در ليتوانى از اعتبار ساقط است

روز شنبه ۹ فوریه، دولت جمهوری لیتوانی یک همه‌پرسی در این جمهوری برگزار کرد که در آن مردم لیتوانی می‌بایستی درباره تبدیل این جمهوری به یک "جمهوری دموکراتیک" اظهار نظر کنند. قبل از برگزاری این همه‌پرسی، میخائیل گارباچف رئیس‌جمهور شوروی طی فرمانی تأکید کرد همه‌پرسی لیتوانی فاقد مبنای قانونی است. گارباچف افزود: "رهبران لیتوانی می‌خواهند باین رفتارندوم برای مشی جدایی طلبانه شان جلب حمایت کنند."

ویتاوتاس لاندس برگیس رئیس پارلمان لیتوانی فرمان گارباچف را "مداخله غیرمجاز سیاسی در امور داخلی کشور مستقل لیتوانی" خواند. باین حال دولت لیتوانی همه‌پرسی روز شنبه را "نظرخواهی همومی" نام نهاده است و نه رفتارندوم، تاراه را برای مذاکرات بعدی باز بگذارد. مخالفان دولت لیتوانی می‌گویند سئوال همه‌پرسی همدا طوری تنظیم شده است که مخالفت چندانی بر نیانگیزد. در این سئوال، به جدایی از اتحاد شوروی اشاره‌ای نشده است.

### دولت جدید در سومالی

با سرنگونی و فرار محمدزیادباره دیکتاتور سومالی، ائتلاف مخالفان وی بانام "کنگره متحد سومالی" قدرت را در موگادیشو پایتخت این کشور به دست گرفت. محمدعلی مهدی از سوی این کنگره به عنوان رئیس‌جمهور موقت منصوب شد. در مورد این انتصاب، میان نیروهای اپوزیسیون رژیم سرنگون شده، اختلافاتی در گرفته است.

محمدعلی مهدی در ماه‌های گذشته به عنوان یکی از چهره‌های اصلی اپوزیسیون سومالی شناخته شده است. او صاحب یکی از هتل‌های بزرگ موگادیشو است و گفته می‌شود که به مبارزه مسلحانه علیه زیادباره کمک‌های مالی زیادی کرده است که هتل گزارش‌هایی حاکی است که هتل متعلق به مهدی مرکز ملاقات مخالفان رژیم و تکثیر نشریات اپوزیسیون بوده است. محمدعلی مهدی تا پیش از کودتای ۱۹۶۹ سومالی به مقررات منع عبور و مرور راکه از آواز جنگ خلیج فارس در کناره فریبی رود اردن و نوار قره برقرار شده بود، در بخشی از این مناطق لافو کردند تا "زفتار مردم را بیازمایند". براساس نتیجه این "آزمون" مقررات منع رفت و آمد لافو ویا تشدید خواهد شد. منابع فلسطینی اعلام کرده‌اند تاکنون چندین فلسطینی به علت عدم رعایت مقررات ترک خانه‌ها که ۲۴ ساعته برقرار است، توسط نیروهای اشغالگر کشته و زخمی شده‌اند.

### استقرار ارتش لبنان در جنوب این کشور

با گلوله باران مواضع ساف در جنوب بندر صیدا به این حمله پاسخ داد. فرمانده نیروهای سازمان الفتح در لبنان گفت که این سازمان با استقرار ارتش لبنان در جنوب باین کشور مخالفتی ندارد. در مقابل، ژنرال آنتوان لحد سرکرده نیروهای لبنانی متحد اسرائیل گفت سربازان ارتش لبنان در صورتی که "به تروریستها اجازه ادامه حملات به نوار امنیتی را بدهند" مورد حمله قرار خواهند گرفت. مقامات نظامی اسرائیل برای نخستین بار پس از آغاز جنگ داخلی لبنان در ۱۶ سال پیش، نیروهای ارتش این کشور در مناطق جنوب لبنان مستقر شدند تا به دستور الیاس هادی رئیس‌جمهور لبنان مانع ادامه حملات موشکی نیروهای سازمان آزادیبخش فلسطین از خاک لبنان به اسرائیل شوند. هفته گذشته سازمان آزادیبخش فلسطین از خاک لبنان به اسرائیل چهار موشک کاتیوشا به منطقه تحت اشغال اسرائیل در جنوب لبنان شلیک کردند. ارتش اسرائیل

ریاست زیادباره، نماینده پارلمان سومالی بود. وی در ماه مه ۱۹۹۰ به اتفاق بیش از صد نفر از روشنفکران و سرمایه‌داران سومالی، منشوری در جانب‌داری از برکناری زیادباره و نوسازی دموکراتیک سومالی انتشار داد. محمد مهدی رهبر جناح لیبرال اپوزیسیون سومالی است. او می‌خواهد در اسرع وقت انتخابات آزاد با شرکت همه گروه‌های سیاسی را برگزار کند. برنامه اقتصادی مهدی، "زدودن اقتصاد از دخالت بیش از حد دولت" است. برخی گروه‌های اپوزیسیون سومالی ابراز نگرانی کرده‌اند که انتصاب سریع مهدی به ریاست جمهوری، احتمالاً با هدف کنار گذاشتن سایرین از قدرت صورت گرفته است. یک نماینده "جنبش ملی سوسیالیستی" که شمال سومالی را تحت کنترل دارد گفته است که انتصاب مهدی به معنای نقض توافق اکتبر ۱۹۹۰ میان گروه‌های اپوزیسیون است که طبق آن

### مصاحبه نشریه اکثریت با دکتر حمیدالله روغ

سر دبیر نشریه پیام، ارگان مرکزی حزب وطن افغانستان

پسرخیمه نظر می‌رسد عمده‌ترین مشخصه اوضاع جاری در کشور ما افغانستان نیرو گرفتن جنبه‌های سیاسی مبارزه بر مبارزه سیاسی - نظامی جاری است، یعنی بتدریج اوضاع کشور از جنگ خونین دوازده ساله به سوی صلح گرایش پیدا می‌کند. این امر ضمایمی تواند به یک دگرگونی عظیم در آرایش و مرزبندی میان نیروهای درگیر افغانی بیانجامد. چند دستگی طولانی در هم می‌شکند و موضع و عملکرد نیروها بتدریج بسود صلح دگرگون می‌گردد، این وضع هنوز یک آغاز برای یک آینده بسیار دشوار است. مسئله مهم این است که این راه آغاز یافته است، پایان جنگ اجتناب ناپذیر است، صلح فرا می‌رسد و باید فرابرسد.

آنچه به نقش بسیار عمده و تاریخی سیاست صلجویانه دولت جمهوری افغانستان بر می‌گردد، عبارت از آن است که بر مبنای سیاست مصالحه ملی بتدریج یک آلترناتیو ملی حول مسئله صلح شکل می‌گیرد. که این امر به نوبه خود نقش بنصر داخلی و افغانی را جهت حل مسائل بدنبال دارد ادامه این پروسه آرایش نیروهای درگیر داخلی را دگرگون ساخته و در جبهه اپوزیسیون مواضع نیروهای معتدل را که طرفدار صلح هستند غالب می‌سازد. بقیه در صفحه ۹

### جنبش صلح در اسرائیل

به جای حمله به عراق، می‌بایستی منتظر از بخشی تحریم‌های اقتصادی سازمان ملل می‌شدند. در این فراخوان آمده است بدون حل مسئله فلسطینی‌ها، صلح برای اسرائیل متحقق نخواهد شد.

فرمانده نیروهای سازمان الفتح در لبنان گفت که این سازمان با استقرار ارتش لبنان در جنوب باین کشور مخالفتی ندارد. در مقابل، ژنرال آنتوان لحد سرکرده نیروهای لبنانی متحد اسرائیل گفت سربازان ارتش لبنان در صورتی که "به تروریستها اجازه ادامه حملات به نوار امنیتی را بدهند" مورد حمله قرار خواهند گرفت. مقامات نظامی اسرائیل

### عادلانه؟ نمی دانم، ولی قانونی است

مصاحبه هفته نامه ایتالیایی "پانوراما" شماره سوم فوریه ۱۹۹۱ با خاورپرز دوکویار، دبیر کل سازمان ملل متحد

وجود دارد؟ ج - قبل از هر چیز بایستی موضوهی که بخوبی روشن نشده را خاطر نشان سازم. این جنگ از آن س. م. م. نیست. جنگی است که از سوی شورای امنیت س. م. م. مجاز شناخته شده است. گذشته‌ای دورتر را بخاطر تان می‌آورم: در سال ۱۹۵۰، در طی جنگ کره، سربازان دخیل در جبهه جنگ کلد ه‌های آبی و پرچم س. م. م. را با خودشان حمل می‌کردند. در اینجا ولی این طور نشد. در صورتیکه هماهنگی و هدایت عملیات به کمیته نظامی‌ای که مقرآن در سازمان ما است محول می‌شده، می‌توانستیم جنگ را از س. م. م. بیدانیم. س - کدام احتمال مشخص برای رسیدن به صلح وجود دارد؟ ج - قبل از هر چیز عراق بایستی ارتش خود را از کوییت به آن سوی مرزها انتقال بدهد. در این صورت، شورای امنیت، برای جلوگیری از دامن گستری منازعات راه‌حل‌های جدید پیشنهادی را طرح خواهد کرد. راه‌حل‌هایی که قطعاً سمت و سوی آنها بایستی حذف اختیارات معوق شده به کشورهایی باشد که

**برای اشتراك نشریات "کار" و "اکثريت" در خارج از کشور فرم زیر را پر کرده و همراه با معادل بهای اشتراك، تمريستی و یا رسید بانکی برداخت بهای اشتراك به آدرس نشریه ارسال نمایید:**

بهای اشتراك نشریه "کار"	شش ماهه	۱۱ مارک	دیگر قاط
	یک ساله	۲۱	۲۴
بهای اشتراك نشریه "اکثريت"	شش ماهه	۳۲ مارک	دیگر قاط
	یک ساله	۶۲	۱۵۰

آدرس کامل (لطفاً خوانا بنویسید)

دوومی در بغداد که با رئیس‌جمهور عراق ملاقات کردم نتوانستم داده‌های لازم را به شورای امنیت حاصل باشم، تا بلکه بتوانم راه‌حل و فرمول قابل پذیرشی را ارائه نمایم. س - در ایتالیا، فیلسوف معروف، نوبرتو بویو، این جنگ را مثال زنده‌ای از جنگ عادلانه تعریف کرده است. با این تأکیدات وی موافق هستید؟ ج - ابتدا بایستی تمایز میان جنگ عادلانه و جنگ قانونی را درک نمود. جنگ عادلانه، مقوله‌ای است تابع اینکه چه چیزی عادلانه است و چه چیز دیگر در عوض ناه عادلانه؟ این جنگ قانونی است چون از سوی شورای امنیت و بر مبنای بیانیه هفتم س. م. م. قابل توجیه و پذیرش است... س - وقتی با صدام تنها بودید، چه چیزی را رد و بدل شد؟ ج - ملاقات ما بین ۲ ساعت و نیم تا ۳ ساعت بدرازا کشید. رئیس‌جمهور عراق با من بسیار محترمانه برخورد نمود و با آرایش خاطر به گفتگو و مباحثه با من می‌پرداخت. ابتدا به کلیه پرسش‌های من پاسخ گفت و سپس امان که به دیدار طارق مرزیزر فتم

**اکثريت**  
نشریه سازمان فدائیان خلق ایران (اکثريت) در خارج از کشور

**AKSARIYAT**  
NO. 336  
MONDAY 11. FEB. 1991

آدرس: Ruzbeh  
Postfach 1810  
3106 Aachen  
GERMANY

حساب بانکی: M.ABD  
NR. 35263011  
37050198  
Stadtparkasse Köln  
GERMANY